Дело №1-2/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Сонково 24 января 2019 года

Сонковский районный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Кузнецовой С.С. с участием государственного обвинителя прокурора Сонковского района Борисова В.П., подсудимого ФИО18, защитника адвоката Дороховой О.Ф., представившей удостоверение адвокатов №781, и ордер адвоката №007, а также потерпевшего ФИО19, при секретаре Громовой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО18,, 

<

данные изъяты> не судимого; содержащегося под стражей по настоящему делу с 10.07.2018 по 21.12.2018; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершенно в пос. Сонково Тверской области при следующих обстоятельствах:

В ночь с 08 на 09 июля 2018 года у ФИО18, находящегося в 

<

адрес>, возник умысел на тайное хищение продуктов питания и денежных средств из магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. Тогда же в ночь с 08 на 09 июля 2018 года ФИО18, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, взяв с собой металлический лом и топор, подошел к зданию продуктового магазина 

<

данные изъяты> находящегося по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принесенным с собой металлическим ломом взломал оконную раму с металлической решеткой на окне подсобного помещения магазина, незаконно проник внутрь помещения магазина, откуда тайно похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 12700 руб. и товары на сумму 14577,12 руб., а именно: 

1) куриное бедро в количестве 5,46 кг стоимостью 102,70 руб. за 1 кг на сумму 560,74 руб.;

2) колбаса "Бородинская" в количестве 0,557 кг стоимостью 473,79 руб. за 1 кг на сумму 263,90 руб.;

3) котлеты рыбные в панировке в количестве 1,485 кг стоимостью 186,00 руб. за 1 кг на сумму 276,21 руб.;

4) филе грудки куриное в количестве 0,775 кг стоимостью 187,17 руб. за 1 кг на сумму 145,06 руб.;

5) котлеты свино-говяжьи в количестве 2,015 кг стоимостью 142,45 руб. за 1 кг на сумму 287,04 руб.;

6) голень (с кожей) в количестве 0,877 кг стоимостью 127,30 руб. за 1 кг на сумму 111,64 руб.;

7) желудки (куриные) в количестве 1,796 кг стоимостью 97,10 руб. за 1 кг на сумму 174,39 руб.;

8) котлеты сочные в количестве 0,855 кг стоимостью 111,72 руб. за 1 кг на сумму 95,52 руб.;

9) пельмени "Аппетитные" в количестве 0,685 кг стоимостью 122,80 руб. за 1 кг на сумму 84,12 руб.;

10) колбаса "Сервелат Российский" Дмитрогорский в количестве 0,702 кг стоимостью 380,19 руб. за 1 кг на сумму 266,89 руб.;

11) овощи "По-деревенски" 0,4 кг в количестве 1 пакета стоимостью 42,70 руб.;

12) сосиски "Молочные" в количестве 0,655 кг стоимостью 225,41 руб. за 1 кг на сумму 147,64 руб.;

13) блины "С мясом" в количестве 0,315 кг стоимостью 112,00 руб. за 1 кг на сумму 35,28 руб.;

14) мороженное "Золотой стандарт" в количестве 1 шт. стоимостью 36,00 руб.;

15) мороженное "Lizz" в количестве 2 шт. стоимостью 11,20 руб. за 1 шт. на сумму 22,40 руб.;

16) мороженное "Пломбир ванильный" в количестве 2 шт. стоимостью 27,31 руб. за 1 шт. на сумму 54,62 руб.;

17) пиво "Златовице" 1,5 л в количестве 1 бутылки стоимостью 79,60 руб.;

18) спички в количестве 3 упаковок стоимостью 9,60 руб. за 1 упаковку на сумму 28,80 руб.;

19) сигареты "2222" в количестве 11 пачек стоимостью 48,00 руб. за 1 пачку на сумму 528,00 руб.;

20) сигареты "Друг" в количестве 16 пачек стоимостью 40,70 руб. за 1 пачку на сумму 651,20 руб.;

21) сигареты "Фантом" в количестве 10 пачек стоимостью 48,00 руб. за 1 пачку на сумму 480,00 руб.;

22) колбаса "Краковская" в количестве 0,265 кг стоимостью 120,30 руб. за 1 кг на сумму 31,88 руб.;

23) колбаса "Сервилат Европейский" в количестве 0,44 кг стоимостью 262,15 руб. за 1 кг на сумму 115,35 руб.;

24) консервы "Тушеная свинина" 500 гр. в количестве 4 банок стоимостью 97,69 руб. за 1 банку на сумму 390,76 руб.;

25) консервы "Тушеная говядина" 500 гр. в количестве 1 банки стоимостью 102,32 руб.;

26) хрен в количестве 1 банки стоимостью 31,93 руб.;

27) консервы "ФИО22 тушеная" ОВА в количестве 3 банок стоимостью 99,05 руб. за 1 банку на сумму 297,15 руб.;

28) кофе "Pele" в количестве 1 банки стоимостью 99,96 руб.;

29) кофе "Жокей Триумф" в количестве 1 банки стоимостью 159,90 руб.;

30) кетчуп "HEINZ острый" в количестве 1 упаковки стоимостью 51,30 руб.;

31) консервы "ФИО22 Великорусская" 325 гр. в количестве 3 банок стоимостью 51,30 руб. за 1 банку на сумму 153,90 руб.;

32) консервы "ФИО20 тушеная Великорусская" в количестве 3 банок стоимостью 71,78 руб. за 1 банку на сумму 215,34 руб.;

33) консервы "ФИО22 тушеная Совок" в количестве 2 банок стоимостью 132,50 руб. за 1 банку на сумму 265,00 руб.;

34) консервы "ФИО20 тушеная Главпродукт" в количестве 1 банки стоимостью 107,89 руб.;

35) консервы "ФИО20 тушена ФИО21 "Любимый дом" в количестве 1 банки стоимостью 97,89 руб.;

36) консервы "ФИО20 тушеная "Спецназ" в количестве 1 банки стоимостью 102,95 руб.;

37) консервы ФИО20 тушеная "Стратегический запас" в количестве 1 банки стоимостью 102,65 руб.;

38) консервы "паштет "Наше" в количестве 2 банок стоимостью 50,80 руб. за 1 банку на сумму 101,60 руб.;

39) консервы "ФИО22 тушеная Главпродукт" в количестве 1 банки стоимостью 63,39 руб.;

40) консервы "ФИО20 тушеная "ОВА" в количестве 1 банки стоимостью 93,03 руб.;

41) консервы "Мясо цыпленка" в количестве 1 банки стоимостью 37,76 руб.;

42) мороженное "Артек" в количестве 1 шт. стоимостью 36,20 руб.;

43) мороженное "От деда Мороза дыня" в количестве 1 шт. стоимостью 12,30 руб.;

44) мясо свинины охлажденное в количестве 3,085 кг стоимостью 175,00 руб. за 1 кг на сумму 539,88 руб.;

45) пиво "Балтика № 9 крепкое" в количестве 7 банок стоимостью 51,97 руб. за 1 банку на сумму 363,79 руб.;

46) огурцы в количестве 0,925 кг стоимостью 42,00 руб. за 1 кг на сумму 38,85 руб.;

47) батон "Нарезка" ЗАО "Хлеб" в количестве 3 шт. стоимостью 28,31 руб. за 1 шт. на сумму 84,93 руб.;

48) батон отрубной в количестве 1 шт. стоимостью 19,25 руб.;

49) хлеб "Волжский" в количестве 3 батонов стоимостью 18,26 руб. за 1 батон на сумму 54,78 руб.;

50) конфеты Lusso в количестве 1 кг стоимостью 125,50 руб.;

51) конфеты "Мексикано" в количестве 1 кг стоимостью 151,50 руб.;

52) сосиски "Царицино молочные" в количестве 0,375 кг стоимостью 225,41 руб. за 1 кг на сумму 84,53 руб.;

53) сосиски "Сочные Папа может" в количестве 0,215 кг стоимостью 328,31 руб. за 1 кг на сумму 70,59 руб.;

54) сервелат "Столичный" в вакуумной упаковке в количестве 2 шт. стоимостью 118,93 руб. за 1 шт. на сумму 237,86 руб.;

55) сервелат "Финский" в вакуумной упаковке в количестве 1 шт. стоимостью 134,09 руб.;

56) сервелат "Коньячный" в количестве 0,525 кг стоимостью 287,72 руб. за 1 кг на сумму 151,05 руб.;

57) колбаса "Докторская" в количестве 2,139 кг стоимостью 244,03 руб. за 1 кг на сумму 521,98 руб.;

58) колбаса "Папа может "К завтраку" в количестве 0,53 кг стоимостью 198,84 руб. за 1 кг на сумму 105,39 руб.;

59) сервелат "Классический" "Как есть" в количестве 0,722 кг стоимостью 287,64 руб. за 1 кг на сумму 207,68 руб.;

60) колбаса "Любительская" в количестве 0,425 кг стоимостью 244,03 руб. за 1 кг на сумму 103,71 руб.;

61) ветчина "Владимирская" в количестве 0,45 кг стоимостью 263,10 руб. за 1 кг на сумму 118,40 руб.;

62) сосиски "Сливочные" в количестве 1,06 кг стоимостью 218,32 руб. за 1 кг на сумму 231,42 руб.;

63) колбаса "Папа может" "Мясная" в количестве 0,545 кг стоимостью 193,29 руб. за 1 кг на сумму 105,34 руб.;

64) колбаса "Папа может " Филейная" в количестве 1,355 кг стоимостью 24,38 руб. за 1 кг на сумму 33,03 руб.;

65) сардельки "Советская марка" в количестве 1,27 кг стоимостью 251,88 руб. за 1 кг на сумму 319,89 руб.;

66) сардельки "Сочные" в количестве 1,075 кг стоимостью 211,57 руб. за 1 кг на сумму 227,44 руб.;

67) колбаса "Традиционная" в количестве 1,505 кг стоимостью 153,45 руб. за 1 кг на сумму 230,94 руб.;

68) колбаса "Папа может" "Мясная" в количестве 1,345 кг стоимостью 207,29 руб. за 1 кг на сумму 278,81 руб.;

69) сосиски "Нежные" в количестве 0,395 кг стоимостью 205,85 руб. за 1 кг на сумму 81,31 руб.;

70) сардельки "Мясные" в количестве 0,475 кг стоимостью 205,85 руб. за 1 кг на сумму 97,78 руб.;

71) сало "Белорусское" в количестве 0,605 кг стоимостью 340,32 руб. за 1 кг на сумму 205,89 руб.;

72) колбаса "Русские колбасы" в количестве 0,795 кг стоимостью 244,02 руб. за 1 кг на сумму 194,00 руб.;

73) шпикачки "Домашние" в количестве 0,705 кг стоимостью 229,15 руб. за 1 кг на сумму 161,55 руб.;

74) шпик "Микоян" в количестве 0,205 кг стоимостью 213,01 руб. за 1 кг на сумму 43,67 руб.;

75) колбаса "Молочная традиция" "Коровино" в количестве 0,605 кг стоимостью 202,07 руб. за 1 кг на сумму 122,25 руб.;

76) колбаса "Дмитрогорская" "Докторская" в количестве 0,495 кг стоимостью 289,93 руб. за 1 кг на сумму 143,52 руб.;

77) сыр "Hochland" ломтиками в количестве 2 упаковок стоимостью 62,30 руб. за 1 упаковку на сумму 124,60 руб.;

78) сыр "Rochler" в количестве 1 упаковки стоимостью 61,79 руб.;

79) сыр "Hochland" слайсы в количестве 1 упаковки стоимостью 29,97 руб.;

80) сыр "ЧИЗ" слайся в количестве 2 упаковок стоимостью 30,01 руб. за 1 упаковку на сумму 60,02 руб.;

81) сыр "Дружба" плавленый в ванночке в количестве 1 шт. стоимостью 33,89 руб.;

82) сигареты "LM" в количестве 3 пачек стоимостью 96,21 руб. за 1 пачку на сумму 288,63 руб.;

83) сигареты "Хортиця" в количестве 7 пачек стоимостью 48,00 руб. за 1 пачку на сумму 336,00 руб.;

84) сигареты "Петр 1" в количестве 4 пачек стоимостью 96,75 руб. за 1 пачку на сумму 387,00 руб.;

85) сигареты "Winston" в количестве 2 пачек стоимостью 115,10 руб. за 1 пачку на сумму 230,20 руб.;

86) печенье "Сормовское" 100 гр. в количестве 1 пачки стоимостью 17,87 руб.;

87) колбаса "Российский сервелат" в вакуумной упаковке в количестве 1 шт. стоимостью 104,64 руб.;

88) крупа "Гречневый продел" в количестве 2 пачек стоимостью 26,30 руб. за 1 пачку на сумму 52,60 руб.;

89) макаронные изделия "Итальянские" в количестве 1 пачки стоимостью 27,80 руб.;

90) гематоген "Детский" "Little poni" в количестве 5 шт. стоимостью 12,30 руб. за 1 шт. на сумму 61,50 руб.;

91) батончик "Pinkpie" в количестве 1 шт. стоимостью 7,20 руб.;

92) батончик "Zebra" в количестве 1 шт. стоимостью 11,87 руб.;

93) батончик "Impulse" в количестве 1 шт. стоимостью 6,29 руб.;

94) батончик "O"ZERA" в количестве 1 шт. стоимостью 12,89 руб.;

95) батончик "Belucci" в количестве 3 шт. стоимостью 11,12 руб. за 1 шт. на сумму 33,36 руб.;

96) батончик "Yarche" в количестве 3 шт. стоимостью 6,15 руб. за 1 шт. на сумму 18,45 руб.;

97) батончик "Чио Рио" в количестве 1 шт. стоимостью 6,15 руб.;

98) шоколад "Kinder Maxi" в количестве 1 шт. стоимостью 17,30 руб.;

99) десерт мороженный "Штопор" в количестве 1 шт. стоимостью 14,30 руб., - 

а всего имущества на общую сумму 27277,12 руб. После чего ФИО18 с похищенным с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб 

<

данные изъяты> на общую сумму 27277,12 руб. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО18 вину свою в совершении преступления не признал и пояснил, что никакой кражи из магазина он не совершал, в этой краже он подозревает ФИО1 и ФИО2, поскольку об этом сообщил сам ФИО1 в своей явки с повинной в то время, когда находился в СИЗО. ФИО18 подтверждает, что он и ФИО1 действительно находились в одной камере, действительно, после этого ФИО1 написал явку с повинной, где признался в краже из магазина ФИО6, но никакого давления он, ФИО18, на ФИО1 не оказывал. У ФИО1 просто проснулась совесть. ФИО18 полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия. Кроме того, он пояснил, что имеет малолетнего ребенка – сына ФИО1, который проживает вместе со своей матерью и которому он по мере возможности помогает материально. Но в настоящее время он не работает. 

В ходе судебного заседания с согласия сторон были оглашены показания ФИО18, данные им на предварительном следствии в ходе допроса в качестве обвиняемого, очной ставки. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, ФИО18 свою вину в совершении преступлений не признал и пояснил, что в ночь с 8 на 9 июля 2018 года он находился у себя дома, спал. Также в квартире были ФИО6 и ФИО1. ФИО1 он видел впервые, он пришел вечером 08.07.2018 к ФИО6. Они выпивали спиртное на кухне. Он с ними почти не пил. Потом он около 23 часов ушел в комнату, стал смотреть телевизор, потом заснул. ФИО1 и ФИО6 оставались на кухне. Ночью он не вставал, никуда не выходил. Утром проснулся около 6 часов утра. Сначала ФИО1 с ФИО6 не было дома, потом минут через 10 они пришли. При них была 1,5 литровая бутылка пива и сигареты. Он выпил с ними пива, потом ФИО1 снова ушел, куда не знает, а ФИО6 пошел спать. Потом пришел ФИО3. Вместе с ФИО1 он утром ходил в магазин ФИО4, где купил упаковку вина, сигареты и банку консервов рыбных. Вино он потом распил у себя на квартире. По пути ему ФИО22 сообщил, что ограбили магазин на ул. Новопромышленная, но он, ФИО18, не предал этому никакого значения. Сигареты он взял дома, чьи это сигареты, его или ФИО6 с ФИО1, он не знал. Он сам покупает разные сигареты. Деньги, среди которых были 2 купюры по 200 рублей, оставил утром 09 июля 2018 года ФИО6, передав их ему в оплату за электроэнергию, что он живет у него в квартире. Днем 09 июля 2018 он вместе с ФИО1 шли по тропе мимо заброшенного дома. Очевидец видел, как он около дома хотел задержаться и достал из кармана брюк полиэтиленовый пакет серого цвета. В данном доме были затем обнаружены похищенные товары. ФИО18 в тот момент решил перекурить, поэтому доставал спички из кармана, где также лежал пакет. Он достал пакет сунул его подмышку, закурил и они пошли дальше. Он помнит, что сзади их шла продавщица из магазина на 

<

адрес>. ФИО1 утром 09 июля 2018 года, когда вернулся с улицы, пожаловался на то, что у него мокрые кроссовки. Тогда он предложил ему взять пару галош, которые были у него дома. Он подтверждает, что топор, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия магазина 

<

данные изъяты> из которого была совершена кража, принадлежит ему, ФИО18 Как его топор и лом попали к магазину, он не знает. О том, что похищенные продукты были складированы преступником в заброшенном доме, он тоже не знал. Какими-либо доказательствами, подтверждающими совершение данной кражи каким-то конкретным лицом, кроме явки с повинной ФИО1, он не располагает (т. 1 л.д. 174-176, т. 2 л.д. 103-104, 188-189). 

В ходе очных ставок с ФИО1 и ФИО2 ФИО18 подтвердил свои показания, данные в качестве обвиняемого, а также уточнил, что утром 09 июля 2018 года, когда проснулся, то встретил в коридоре ФИО1 и ФИО6. Возможно, они только пришли. Он пил с ними пиво, также взял сигареты, которые были у них. Никаких сигарет он им не дарил, они брали пачки сигарет, которые утром сами же принесли. Также ФИО18 не подтвердил показания ФИО2 о том, что ФИО18 ранее планировал обокрасть магазин 

<

данные изъяты> вместе с ФИО5. После того, как ходил за спиртным с ФИО1 и вернулся в квартиру, никаких фраз о том, что их спалила продавщица не говорил, а наоборот слышал, как ФИО1 сказал ФИО6, что 4 пакета спрятал, но не понял тогда, о чем идет речь (т. 1 л.д. 200-202, 203-206, т. 2 л.д. 153-155, 156-159).

После оглашения показаний подсудимый ФИО18 пояснил, что он полностью подтверждает свои показания. 

Вина подсудимого ФИО18 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и другими фактическими данными, установленными в суде. 

Потерпевший ФИО6 в ходе судебного заседания показал, что он является индивидуальным предпринимателем и у него в 

<

адрес> имеются два магазина, один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. Там у него работают посменно два продавца: ФИО7 и ФИО8 В этом же магазине работает его жена ФИО9, в обязанность которой входит заказ товаров, ведение документации. 9 июля 2018 года примерно около 5 часов утра он приехал в магазин ан 

<

адрес>, чтобы забрать товар для торговли в деревнях, а также забрать выручку. Подъехав к магазину, он обнаружил, что навесной замок на входной двери сбит, а на второй двери, которая запиралась на врезной замок, имелись вмятины в области запора, но дверь не взломана. Располагавшая рядом дверь в подсобное помещение также была повреждена в области запоров, но запор оставался запертым. Далее располагалось окно, рама из которого была вставлена, а находившаяся с внутренней стороны оконная решетка была взломана, то есть выдавлена внутрь. Именно через это окон и было совершено проникновение. Зайдя в магазин, ему сразу бросились в глаза пустые полки, на которых накануне находилось большое количество колбасы разных видов, а также были пусты полки, где должны были лежать сигареты. Он сразу же отправился в полицию и написал заявление. Он по прошествии времени уже не может точно сказать, какие именно продукты питания пропали, но он может сказать, что еще были похищены деньги в сумме примерно 11000 рублей. У магазина он увидел топор и лом, которые, видимо, являлись орудиями взлома и были принесены лицами, совершившими кражу. После того, как работники полиции завершили работу на месте преступления, он отпустил вызванных на работу в связи с кражей продавцов. Когда продавец ФИО8 шла домой, то у заброшенного дома увидела двух мужчин, которые вели себя подозрительно. Подозрительное поведение мужчин ее насторожило, и она решила заглянуть в заброшенный дом. Заглянув туда, она обнаружила похищенные из магазина товары. Ему было сообщено об этом, и он вызвал полицию снова.

В ходе судебного заседания с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего ФИО6, данные им на предварительном следствии. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия потерпевший ФИО6 показал, что он является индивидуальным предпринимателем, направление деятельности – розничная торговля продуктами питания. В 

<

адрес> у него имеется два магазина, в которых осуществляется торговля продуктами питания. Один из магазинов расположен по адресу: 

<

адрес>. Около 5 часов утра 09.07.2018 года он на своем автомобиле выехал из дома к магазину на 

<

адрес>, чтобы взять товар для выездной торговли и забрать выручку за предыдущий день торговли. Когда он подъехал к магазину, то обнаружил, что магазин взломан, было взломано дальнее по фасаду окно, на земле у окна лежали обломки оконной рамы, у стены стояли стекла и фанерный лист, которым было заколочено окно. Решетка в окне была отогнута внутрь. Он понял, что в магазин было совершено проникновение. Рядом со взломанным окном слева стоял металлический лом, под фанерным листом виднелся топор. Он заглянул в магазин и сразу увидел, что пропали колбасы из холодильного аппарата напротив входа. Ему стало ясно, что совершена кража, поэтому он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. До приезда сотрудников полиции он оставался на месте и никуда не отлучался. За это время посторонних у магазина он не видел. В данном магазине работает два продавца: ФИО7 и ФИО8 График их работы – 2 дня через два с 9 часов утра до 20 часов. 08 июля работала ФИО7, она же должна была работать и 09 июля. После приезда сотрудников полиции он позвонил ФИО7, сообщил о краже и попросил прийти, чтобы более точно указать, что было похищено. Из магазина на первый взгляд были похищены продукты питания, а именно: консервы тушеного мяса в ассортименте, сигареты в ассортименте, в том числе «Фантом», «2222», «Winston», «Петр 1» и другие. Пропали различные виды колбас, плавленных сыров, полуфабрикатов (филе в панировке, котлет, пельменей), а также сырое охлажденное мясо свинины. Крупы, макароны, куриные бедра, конфеты, пиво. Все наименования он указал при осмотре места происшествия, не исключает, что могло пропасть что-то еще, или что из им названного могло быть продано накануне продавцами. Также пропала дневная выручка, со слов ФИО7 он знал, что это было 11000 рублей купюрами по 1000, 500, 200 и 100 рублей, также 500 рублей монетами, а также мелкими купюрами 1200 рублей. Общую сумму ущерба можно назвать по окончании ревизии, но на первый взгляд продуктов пропало на сумму не менее 30000 рублей плюс выручка 12700 рублей. Со слов ФИО7, среди пропавших денежных купюр были две купюры номиналом 200 рублей, данные купюры появились недавно, еще достаточно редки. После осмотра магазина днем 09 июля 2018 года ему сообщила продавец ФИО7, что ей сообщила ФИО8 об обнаружении похищенных продуктов. Продукты обнаружила ФИО8, когда шла по тропе на улицу 

<

адрес> перед ней шли двое мужчин, один из которых ФИО18 ФИО18, который проживает на 

<

адрес>. Около дома мужчины замедлили движение, вероятно, хотели ее пропустить, но она тоже сбавила ход, тогда мужчины проследовали дальше, а она заинтересовалась домом, подошла и увидела, что в крыльце под ступенькой лежат пакеты с продуктами, такими же, какие были в магазине. Он приехал к данному дому, сообщил об обнаружении в полицию, затем присутствовал при осмотре и изъятии данных продуктов. Продукты были упакованы в 5 полиэтиленовых пакетов в крыльце, а также в доме, который без полов, в подполе лежало 3 мешка и лежали отдельно блоки с сигаретами. Все наименования записаны в протокол осмотра, взвешивание продуктов происходило в его магазине на электронных весах. Кто мог совершить кражу, он не знает. Каких-либо недоброжелателей у него нет, конфликтов ни с кем не было. Оборот в магазине в месяц около 400000 рублей. После выплаты зарплаты продавцам и оплаты коммунальных платежей остается дохода около 30000 рублей. Супруга работает на него, ей он выплачивает примерно 25000 рублей в месяц. Ущерб от кражи является существенным, значительным не является. Согласно ревизии общая сумма ущерба составила 27 236 рублей, из которых 14536 рублей – стоимость похищенных продуктов, а 12700 похищено наличных денег. Данная сумма не является для него значительной, но является существенной. Расчетами у него занимается жена, ФИО9. Она представила цены на похищенные продукты. Во все предыдущие ревизии в магазине недостач не было, разница по учету выражалась буквально в нескольких рублях, бывали даже излишки. Сумма обнаруженных товаров в заброшенном доме составила 14142 рубля 87 копеек. Сумма обнаруженных пачек сигарет у ФИО1 и ФИО18, про которые можно с уверенностью утверждать, что они были похищены из магазина, а это 3 пачки сигарет «Хортиця» и 3 пачки сигарет «Петр 1», составляет 434 рубля 25 копеек. Общая сумма причиненного ущерба составляет соответственно 14142,87 + 434,25 + 12700 рублей, т.е. 27277,12 рублей. Данная сумма не является для него значительной, но является существенной. Разница с ревизией составляет – 41,12 рублей, что говорит о небольшом излишке в магазине. Данный излишек мог образоваться вследствие получения бонусных и акционных товаров (бесплатных) от поставщиков, которыми они обычно перекрывают убытки от естественной убыли и порчих товаров. Похищенные из магазина мешки и пакеты, как тара под продукты, просит не учитывать, стоимости не представляют. Из обнаруженных продуктов в силу того, что они продолжительное время хранились в условиях, не обеспечивающих их сохранность, и многие пришли в негодность, а также в связи с потерей товарного вида, не позволяющего реализовать данные продукты, пришлось уничтожить продукты на общую сумму 8586,80 рублей. Также в комнате хранения вещественных доказательств хранится часть похищенных товаров, обнаруженных в заброшенном доме, а также пачки из-под сигарет, изъятые в квартире у ФИО18, у ФИО18 и ФИО1 лично, на общую сумму 1922,51 рублей, которые после обработки дактилоскопическим порошком потеряли свой товарный вид, и не могут быть реализованы в розничной сети. Таким образом, из общего ущерба, он считает, ему было возмещено 27277,12 – 8586,80 – 1922,51 – 12700, т.е. 4067,81 рублей. На сумму 23209,31 рублей оставляет за собой право подать гражданский иск на виновное лицо (т. 1 л.д. 86-88, т. 2 л.д.43-44, 172-175).

После оглашения показаний потерпевший ФИО6 пояснил, что он полностью подтверждает свои показания.

В своем заявлении, адресованном начальнику ФИО23 МО МВД Росси «Краснохолмский» ФИО6 просит принять меры уголовной ответственности к лицу, которое в ночь с 08.07.2018г. на 09.07.2018г. совершило проникновение в принадлежащий ему магазин «Продукты», находящийся по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 24).

протокол осмотра места происшествия

Согласно протоколу осмотра места происшествия объектом осмотра являлось здание магазина 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>. Представляет собой одноэтажное кирпичное строение с односкатной крышей, расположенное рядом со зданием 19, пустующем. Здание магазина расположено фасадом к подъездной дороге на территорию бывшего хлебокомбината, правым торцом к 

<

адрес> фасаду имеется 2 окна, входная дверь в магазин, дверь в подсобное помещение и окно подсобного помещения. Окно в подсобное помещение взломано. Оконная рама лежит на земле перед окном в разломанном виде, у стены стоят 2 стекла, лист фанеры, которым ранее было околочено окно, на земле имеются осколки стекла. В окне имеется металлическая решетка. На момент осмотра решетка отогнута нижней частью внутрь и вверх, под решетку подставлены брусок от оконной рамы. За окном расположено помещение котельной, в помещении беспорядок. Из котельной имеется проход в подсобное помещение, в котором находятся деревянные стеллажи с продуктами, 2 холодильных камеры, имеется дверь в торговый зал, которая не закрыта. В торговом зале расположены стеллажи с продуктами, холодильные камеры, прилавок. Между прилавком и стеллажами местами лежат полиэтиленовые пакеты. Со слов ФИО6 из торгового зала пропало: со стеллажа банки тушеной говядины, свинины, из-под прилавка сигареты, денежные средства в размере 11000 рублей (купюрами по 1000 руб., 200 руб., 500 руб., и 100 руб.), монетами 500 рублей номиналом по 10 и 5 рублей, а также купюрами 1200 рублей по 50 рублей и 100 рублей. Из холодильной камеры пропало филе куриной грудки в панировке, свино-говяжьи котлеты в пакетах, пельмени «Аппетитные». Со стеллажа пропали 2 буханки хлеба, 5-6 батонов. Из следующей холодильной камеры пропали: колбаса «Докторская», «Любительская», «Традиционная», сосиски «Дмитрогорские», сардельки, сало, ветчина «Владимирская», сервелат «Таллиннский», «Коньячный», «Как есть», 3 батона сырокопченной колбасы, колбаса «Дмитрогорская» в вакуумной упаковке. С витрины пропали плавленые сыры. Со следующей холодильной камеры пропало мясо-свинина около 5 кг. В подсобном помещении со стеллажа пропали макароны в пакетах. Из холодильной камеры пропал пакет куриного бедра. Из коробок на полу пропали конфеты «Итальяно». Пропало пиво «Златовице», «Балтика». Возможно, пропало что-то еще, точные данные будут предоставлены после ревизии. На одном из полимерных пакетов, лежащих на полу за прилавком с кассой, при обработке дактилоскопическим порошком выявлен поверхностный след обуви, пакет изъят, упакован в картонную коробку. Рядом с взломанным окном справа обнаружен металлический лом, под листом фанеры у окна обнаружен топор. Со слов участвующего в осмотре ФИО6 данные инструменты не относятся к магазину, оставлены посторонними. Лом и топор изъяты. Топор упакован в картонную коробку с целью проведения биологического исследования. На оконной раме в правой нижней части оконной обвязки обнаружен след орудия взлома – статический след вдавления. С данного следа сделан пластилиновый слепок, упакован в спичечный коробок и бумажный конверт (т. 1 л.д. 25-29).

Согласно проведенной ревизии итог по остаткам на 19.07.2018 составил 478652 руб., фактический остаток по ревизии 464116 руб. Разница 14536 руб. Из магазина были похищены денежные средства в размере 12700 руб. (т.2 л.д.13).

протокол осмотра места происшествия

Согласно протоколу осмотра места происшествия, объектом осмотра являлось здание заброшенного 

<

адрес>, расположенное рядом с участком 

<

адрес>. Участок 

<

адрес> ограждения не имеет. Участок зарос деревьями, кустами и высокой травой. Со стороны улицы к дому и мимо дома идет тропа, которая ведет дальше на переулок Строителей и 

<

адрес>. Здание деревянное, оконные рамы и двери отсутствуют. Вход в дом осуществляется через крыльцо и террасу. Полы в доме отсутствуют. Вход в дом осуществляется через дверной проем, который вследствие отсутствия полов находится на высоте 1,6 м от уровня земли. Помещение жилой части состоит из 3 комнат. Первые две комнаты от входа имеют общий подпол, который имеет дверцу в дворовую пристройку. Дворовая пристройка полностью разрушена и разобрана, подход снаружи к дверце преграждает обрушенная кровля пристройки. Крыльцо дома представляет собой остатки деревянного каркаса с одной первой ступенькой. Под данной ступенькой обнаружено 5 полиэтиленовых пакетов с продуктами питания. В подполе первых двух комнат обнаружено 3 мешка с продуктами питания. Посередине лежит буфет тыльной стенкой вверх. На буфете обнаружены пакет с мясными продуктами, бутылка пива «Златовице» емкостью 1,5 литра, буханка хлеба, 3 разных колбасы и сосиски. У мешка в углу лежат блоки сигарет. Со слов участвующего в осмотре ФИО6 все продукты являются товаром из его магазина на 

<

адрес>, из которого в ночь с 8 на 9 июля совершена кража. Продукты с места происшествия изъяты, транспортированы в магазин ИП ФИО6, где были пересчитаны с замером веса. Всего обнаружено и изъято: куриное бедро 5,46 кг, колбаса "Бородинская" 0,557 кг, котлеты рыбные в панировке 1,485 кг, филе грудки куриное 0,775 кг, котлеты свино-говяжьи 2,015 кг, голень (с кожей) 0,877 кг, желудки (куриные) 1,796 кг, котлеты сочные 0,855 кг, пельменя "Аппетитные" 0,685 кг, колбаса "Сервилат Российский" Дмитрогорский 0,702 кг, овощи "По-деревенски" 0,4 кг 1 пакет, сосиски "Молочные" 0,655 кг, блины "С мясом" 0,315 кг, мороженное "Золотой стандарт" 1 шт., мороженное "Lizz" 2 шт., мороженное "Пломбир ванильный" 2 шт., пиво "Златовице" 1,5 л 1 бут., спички 1 упак., сигареты "2222" 1 блок, сигареты "Друг" 1 блок, сигареты "Фантом" 8 пач., колбаса "Краковская" 0,265 кг, колбаса "Сервилат Европейский" 0,44 кг, консервы "Тушеная свинина" 500 гр 4 банки, консервы "Тушеная говядина" 500 гр 1 банка, хрен 1 банка, консервы "ФИО22 тушеная" ОВА 3 банки, кофе "Pele" 1 банка, кофе "Жокей Триумф" 1 банка, кетчуп "HEINZ острый" 1 упак., консервы "ФИО22 Великорусская" 325 гр 3 банки, консервы "ФИО20 тушеная Великорусская" 3 банки, консервы "ФИО22 тушеная Совок" 2 банки, консервы "ФИО20 тушеная Главпродукт" 1 банка, консервы "ФИО20 тушена ФИО21 "Любимый дом" 1 банка, консервы "ФИО20 тушеная "Спецназ" 1 банка, консервы ФИО20 тушеная "Стратегический запас" 1 банка, консервы "паштет "Наше" 2 банки, консервы "ФИО22 тушеная Главпродукт" 1 банка, консервы "ФИО20 тушеная "ОВА" 1 банка, консервы "Мясо цыпленка" 1 банка, мороженное "Артек" 1 шт., мороженное "От деда Мороза дыня" 1 шт., мясо свинины охлажденное 3,085 кг, пиво "Балтика № 9 крепкое" 7 банок, огурцы 0,925 кг, батон "Нарезка" ЗАО "Хлеб" 3 шт., батон отрубной 1 шт., хлеб "Волжский" 1 батон, конфеты Lusso 1 кг, конфеты "Мексикано" 1 кг, сосиски "Царицино молочные" 0,375 кг, сосиски "Сочные Папа может" 0,215 кг, сервелат "Столичный" в вакуумной упаковке 2 шт., сервелат "Финский" в вакуумной упаковке 1 шт., сервелат "Коньячный" 0,525 кг, колбаса "Докторская" 2,139 кг, колбаса "Папа может "К завтраку" 0,53 кг, сервелат "Классический" "Как есть" 0,722 кг, колбаса "Любительская" 0,425 кг, ветчина "Владимирская" 0,45 кг, сосиски "Сливочные" 1,06 кг, колбаса "Папа может" "Мясная" 0,545 кг, колбаса "Папа может " Филейная" 1,355 кг, сардельки "Советская марка" 1,27 кг, сардельки "Сочные" 1,075 кг, колбаса "Традиционная" 1,505 кг, колбаса "Папа может" "Мясная" 1,345 кг, сосиски "Нежные" 0,395 кг, сардельки "Мясные" 0,475 кг, сало "Белорусское" 0,605 кг, колбаса "Русские колбасы" 0,795 кг, шпикачки "Домашние" 0,705 кг, шпик "Микоян" 0,205 кг, колбаса "Молочная традиция" "Коровино" 0,605 кг, колбаса "Дмитрогорская" "Докторская" 0,495 кг, сыр "Hochland" ломтиками 2 упак., сыр "Rochler" 1 упак., сыр "Hochland" слайсы 1 упак.,сыр "ЧИЗ" слайся 2 упак., сыр "Дружба" плавленый в ванночке 1 шт., спички 2 упак., сигареты "2222" 1 пачка, сигареты "Друг" 6 пачек, сигареты "LM" 3 пачки, сигареты "Хортиця" 4 пачки, сигареты "Фантом" 2 пачки, сигареты "Петр 1" 1 пачка, сигареты "Winston" 2 пачки, печенье "Сормовское" 100 гр. 1 пачка, хлеб "Волжский" 2 батона, колбаса "Российский сервелат" в вакуумной уп. 1 шт., крупа "Гречневый продел" 2 пачки, макаронные изделия "Итальянские" 1 пачка, гематоген "Детский" "Little poni" 5 шт., батончик "Pinkpie" 1 шт., батончик "Zebra" 1 шт., батончик "Impulse" 1 шт., батончик "O"ZERA" 1 шт., батончик "Belucci" 3 шт., батончик "Yarche" 3 шт., батончик "Чио Рио" 1 шт., шоколад "Kinder Maxi" 1 шт., десерт мороженный "Штопор" 1 шт. (т.1 л.д.45-49).

протокол осмотра предметов

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрены пачки сигарет, изъятые протоколом осмотра места происшествия из заброшенного дома 

<

адрес> 

Пачки сигарет «Друг» в стандартных пачках красно-коричневого цвета, 6 штук. Упаковки не нарушены. Имеют следующие акцизные марки: 500006 № 8683641, 500006 № 8683642, 500006 № 8683677, 500006 № 8683678, 500006 № 8683680, 500006 № 8683681. 

Пачки сигарет «Хортиця синяя оригинальные» в стандартных пачках синего цвета, 4 штуки. Упаковки не нарушены. Имеют следующие акцизные марки: 820019 № 6569050, 820019 № 6569055, 820019 № 6569057, 820019 № 6569058. 

Пачки сигарет «L&M Compact» в стандартных пачках синего цвета, 3 штуки. Упаковки не нарушены. Имеют следующие акцизные марки: 473257 № 5981457, 473257 № 5981462, № 473257№ 59945386569050, 820019 № 6569055, 820019 № 6569057, 820019 № 6569058. 

Пачка сигарет «Петр 1» в стандартной пачке белого с синим цвета. Упаковка не нарушена. Акцизная марка 786216 № 9751057. 

Пачки сигарет «Winston» в стандартных пачках темно-синего цвета, 2 штуки. Упаковки не нарушены. Имеют следующие акцизные марки: 786242 № 2364135, 786198 № 6316614. Пачки сигарет «Fantom» в стандартных пачках белого цвета, 2 штуки. Упаковки не нарушены. Имеют следующие акцизные марки: 820021 № 9303931, 820021 № 9303926. 

Пачка сигарет «2222» в стандартной пачке белого цвета. Упаковка не нарушена. Акцизная марка 820019 № 2792869 (т.1 л.д.120-121).

протокол обыска в жилище

Согласно протоколу обыска в жилище ФИО18, объектом обыска является 

<

адрес>. Квартира состоит из крыльца, коридора, прихожей, туалета, кухни и 2-х комнат. На крыльце на верхней ступеньке обнаружена пара кроссовок черного цвета, рисунок подошвы похож на след обуви, обнаруженный при осмотре магазина ИП «ФИО6». Кроссовки изъяты. В помещении кухни на полке в буфете обнаружена пачка сигарет LD с акцизной маркой 785852 № 6300581. В помойном ведре обнаружена пачка из-под сигарет «Хортиця» с акцизной маркой 820019 № 6569059. В печной топке обнаружены 2 полусгоревших пачки из-под сигарет «2222», на одной из них акцизная марка 820019 № 2792743, пачка из-под сигарет «Петр 1» с акцизной маркой 786216 № 9751060, пачка из-под сигарет «Петр 1» с акцизной маркой 786216 № 9751058, пачка из-под сигарет «Петр 1» с акцизной маркой 786216 № 9751052, пачка из-под сигарет «2222» с акцизной маркой 820019 № 2792871, пачка сигарет «Друг» с оторванной акцизной маркой, пачка из-под сигарет LD с акцизной маркой 785852 № 6330541. В других комнатах предметов хищения не обнаружено. Во дворе дома справа от сараев обнаружена конфета «Трюфель оригинальный». Конфета изъята (т.1 л.д. 152-155). 

Согласно протоколу осмотра документов, осмотрены документы, предоставленные следствию свидетелем ФИО9 в ходе ее допроса от 26.09.2018г., которые представляют собой светокопии 14 накладных от разных поставщиков на общих 16 листах бумаги формата А4 с печатным текстом. Из данных документов первые 2 листа и последние два листа представляют собой одну накладную, остальные накладные каждая по листу бумаги. Во всех накладных в качестве грузополучателя и покупателя указан «ИП ФИО6».

Первая накладная № Д83О-111786 от 21.06.2018. В табличной части накладной указаны продовольственные товары, в частности кофе «Жокей Триумф», цена которого указана за 1 банку 159,90 руб. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Вторая накладная № 15945 от 29.06.2018. В табличной части указаны наименования товаров, которые не совпадают с наименованиями похищенных из магазина товаров.

Третья накладная № 16222 от 03.07.2018. В табличной части указаны: сосиски «Сливочные» по цене 218,32 руб. за 1 кг, сардельки «Сочные» по цене 211,57 за 1 кг. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Четвертая накладная № МФ00-147222 от 03.07.2018. В табличной части указано мороженное «LIZZ Стакан» по цене 11,20 за 1 шт. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Пятная накладная № 5394203 от 29.06.2018. В табличной части указаны сигареты «LM» по цене 962,10 руб. за 1 блок, т.е. 96,21 руб. за 1 пачку, а также сигареты «Петр 1» по цене 967,50 руб. за 1 блок, т.е. 96,57 руб., за 1 пачку.

Шестая накладная от ТД «Время» датирована 05 июля. В табличной части указаны сигареты «Хортиця» и «Фантом», которые имеют одинаковую стоимость 48,00 руб. за 1 пачку. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Седьмая накладная № 18-0742639 от 03.07.2018. В табличной части указаны «котлеты «Свино-говяжьи» по цене 854,70 руб. за 6 кг, т.е. 142,45 руб. за 1 кг. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено. 

Восьмая накладная № 1213100296 от 11.05.2018. В табличной части указаны конфеты Lusso по цене 125,50 руб. за 1 кг. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Девятая накладная № АО000021941 от 03.05.2018. В табличной части указана тушеная свинина СОВОК по цене 132,50 руб. за 1 шт. (банку). Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Десятая накладная № ИП00000433 от 30.04.2018. В табличной части указаны спички по цене 9,60 руб. за упаковку. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Одиннадцатая накладная № 41440 от 22.06.2018. В табличной части указаны: колбаса «Сервелат Европейский» по цене 262,15 руб. за 1 кг, колбаса «Папа может» «Мясная» по цене 192,29 руб. за 1 кг, колбаса « Российский сервелат» в вакуумной упаковке по цене 239,99 за 1 кг. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Двенадцатая накладная без номера от 04.07.2018. В табличной части указаны огурцы по цене 42,00 руб. за 1 кг. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено.

Тринадцатая накладная № Д83О-121346 от 05.07.2018. В табличной части указаны сигареты «Друг» по цене 40,70 руб. за 1 пачку. 

Четырнадцатая накладная № Д83О-122286 от 05.07.2018. В табличной части указаны: тушенка из говядины «Стратегический запас» по цене 102,65 руб. за 1 банку, сыр «Дружба» в ванночке по цене 33,89 руб. за 1 шт. Других товаров, наименования которых совпадали бы с наименованиями похищенных из магазина товаров, не установлено (т. 2 л.д. 24-26).

Свидетель ФИО7, будучи допрошенной в судебном заседании, показала, что она работает продавцом в ИП «ФИО6». Там же работает продавцом ФИО8 Они работают по сменам по два дня с 9 до 20 часов. В июле 2018 года, число она точно не помнит по прошествии времени, из магазина была совершена кража. Накануне кражи работала она. На следующий день также была ее смена. Еще до начала работы ей позвонил владелец магазина ФИО6 и сообщил о краже. Она пришла в магазин и увидела повреждения в области запоров на входных дверях в магазин, а также повреждения на полотне двери, ведущей в подсобное помещение, окно в подсобном помещение было повреждено: рама разбита, оконная решетка выдавлена внутрь помещения. Через это окно и было совершено проникновение в магазин. Кроме того, закрепленный на другой стене магазина баннер был сорван и лежал на земле. Как оказалось, баннер закрывал окно, о наличии которого она ранее не знала. Однако это окно было хорошо укреплено, и его не сломали. По прошествии времени она затрудняется перечислить похищенные из магазина продукты питания, но совершенно точно из магазина были похищены колбасы, консервы, сигареты, мясо. После того, как работники полиции завершили работу на месте происшествия, магазин продолжил свою работу. Вскоре после этого в магазин пришел ФИО18 и купил пачку сигарет «2222», при этом он расплатился десятирублевыми монетами, хотя ранее всегда расплачивался монетами более мелкого достоинства, что было несколько подозрительно. Он всегда покупал дешевые сигареты: «2222», «Фантом». Дорогие сигареты он никогда при ней не покупал. Сигареты «Петр 1» и сигареты «Хортиця» относятся к категории дорогих: «Петр 1» подороже, а «Хортиця» подешевле. После этого второй продавец ФИО8 пошла домой. Когда ФИО24 шла домой, то увидела двоих мужчин, которые находились у заброшенного дома, и их поведение ей показалось подозрительным. Один из этих мужчин был ФИО18, а второй ей был незнаком. После того, как мужчины ушли, ФИО8 заглянула в заброшенный дом и обнаружила там пропавшие из магазина продукты. То, что эти продукты были именно из магазина, она не сомневается, поскольку на некоторых из них были ценники, заполненные лично ими – продавцами магазина. 

С согласия сторон показания свидетеля ФИО7, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО7 показала, что она работает продавцом в магазине ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Магазин торгует продуктами питания. В магазине она работает уже год. В магазине два продавца, кроме нее еще ФИО8. График работы: 2 дня через два, с 9 утра до 20 часов. Она работала 8 июля 2018 года, должна была выйти на работу 9 июля 2018 года. В 20 часов 00 минут 08 июля 2018 года она закрыла магазин и пошла домой. Сигнализации в магазине никакой нет, на окнах имеются решетки, внешние двери в магазин обиты листовым железом. За время ее работы в данном магазине краж не было. Утром 9 июля 2018 года около 7 часов 32 минут ей позвонил ФИО6 и сообщил, что магазин вскрыт, нужно прийти в магазин пораньше, чтобы помочь определиться с похищенным, что, откуда и в каком количестве похищено. Она пришла в магазин, увидела, что взломано окно в подсобное помещение, в самом подсобном помещении беспорядок, в торговом зале был небольшой беспорядок за прилавками, было понятно, что в центр торгового зала при краже не проходили. Так как она работала 8 июля, она сразу заметила, что с полок на стеллаже в зале пропали консервы с тушеной говядиной, свининой из под прилавка с кассой пропали сигареты как в блоках, так и по отдельности. Сигареты в магазине продаются разные, на тот период под прилавком лежали сигареты: «Фантом», «2222», «Bond», «LD», «Winston», «Святой Георгий», «Филипп Морис», «Петр 1», «Хортиця», «Друг», «L&M», «P&S». Также из-под прилавка пропали денежные средства – выручка 11000 рублей и остающиеся для размена 500 рублей монетами и 1200 рублей мелкими купюрами по 50 и 100 рублей. 11 тысяч рублей были купюрами в основном по 1000 рублей, также была одна купюра достоинством 500 рублей, 2 купюры достоинством 200 рублей и одна – 100 рублей. 200-рублевые купюры новые, цветные, в обращении еще почти не встречаются, поэтому она их запомнила. Из холодильной камеры пропало филе куриной грудки в панировке, свино-говяжьи расфасованные по пакетам, пельмени «Аппетитные». Со стеллажа пропали батоны и буханки хлеба. Из другой холодильной камеры пропали все колбасы: «Докторская», «Любительская», «Традиционная», сало «Белорусское», сосиски «Дмитрогорские», сардельки «Советская марка», ветчина «Владимирская», сервелат «Таллиннский», «Коньячный», «Как есть», сырокопченые колбасы. С витрины пропали плавленые сыры в ассортименте, как слайсами, так и в ванночках. Со следующей холодильной камеры пропало сырое охлажденное мясо свинина. В подсобном помещении со стеллажа пропали макароны в пакетах. Из холодильной камеры пропали пакеты с куриным бедром. Из коробки на полу пропали конфеты, названий точно не помнит, возможно «Мексикано» и Lusso, также были конфеты на развес: Итальяно, Трюфель, Василек, Морской бриз. Конфет в магазине много, их пропажу заметить трудно. Также с пола пропали бутылки с пивом: «Златовице», «Балтика № 9». Возможно, пропало что-то еще. Не исключает, что что-то из продуктов она могла успеть продать и не запомнить, так как ассортимент в магазине достаточно большой. Она первоначально перечислила то, что бросилось в глаза. Возможно, пропало что-то еще. Днем 09 июля 2018 года в 13 часов 42 минуты ей позвонила ФИО8 и сообщила, что обнаружила похищенный товар в заброшенном доме на 

<

адрес>. Со слов ФИО8, она шла по тропе, перед ней шел ФИО18 с молодым парнем, рядом с заброшенным домом ФИО18 замедлил ход и вытащил из карманов брюк серый пакет майку, такой же, который продается в их магазине. Мужчины замедлили ход, надеясь пропустить ФИО8 вперед, но она также замедлила ход, не желая проходить мимо них, тогда мужчины вынуждены были пройти вперед, а она задержалась у дома, решила посмотреть, что могло заинтересовать данных мужчин. В результате она обнаружила на крыльце дома пакеты с продуктами питания, которые пропали из их магазина. Она сообщила об этом ФИО6, а он – в полицию. После изъятия товара из заброшенного дома, он был пересчитан и обвешан в их магазине, она помогала ФИО6 взвешивать продукты, продаваемые по весу. Она подтверждает, что это были товары из их магазина. Все полуфабрикаты и мороженное, пришли в негодность. Мороженного было немного, поэтому она не заметила его пропажу утром. Также были обнаружены среди похищенного и другие продукты, пропажу которых она не заметила утром: кофе, колбаса «Краковская», сосиски «По-Черкизовски», шоколадные батончики, гречневый продел, макароны «Итальянские». Общее количество похищенного и сумма ущерба будет установлено ревизией. ФИО18 она знает. Он регулярно заходит в магазин за сигаретами. Обычно он покупает сигареты «2222», если их нет, то «Фантом» красный, другие сигареты он никогда не покупал, потому что они дороже. «Хортицю», «Петр 1» и сигареты с иностранным названием он при ней никогда не покупал. 08 июля 2018 года ФИО18 приходил в магазин покупал сигареты «2222». Затем он приходил днем 09 июля 2018 года, после того, как сотрудники полиции закончили осмотр магазина, покупал сигареты «2222», при этом заплатил монетами по 10 рублей, хотя раньше всегда расплачивался мелочью более мелким номиналом. Вместе с ФИО18ым проживает ФИО6. ФИО2 приходит в магазин, покупает продукты питания и сигареты. ФИО2 был накануне кражи, в рабочий день ФИО8 отдал долг, т.е. у него были деньги. 08 июля 2018 года ФИО2 приходил в магазин, покупал сигареты, какие именно он не помнит, обычно он брал сигареты «Фантом» красный, мог взять «P&S», мог «Фантом» синий, но дорогие сигареты он никогда не брал. ФИО1 не знает. Незнакомые к ним вообще не заходят, в основном покупатели – жители близлежащих домов. 08 июля 2018 года посторонних и подозрительных лиц в магазин не заходило. Покупателей в тот день было немного. Какие точно пропали сигареты и в каком количестве она утверждать не может. Могли пропасть как сигареты всех перечисленных марок, так и некоторые из них. Пропадали ли сигареты «LD» или «Saint George» («Святой Георгий»), она не знает. По пропавшим продуктам она первоначально смогла назвать не все наименования, а только те, отсутствие которых бросилось в глаза. Сколько пропало конфет, которые были на развес, она пояснить не может, возможно, совсем немного, в том числе конфеты с наименованием «Трюфель» (т. 1 л.д. 92-95, т. 2 л.д. 160-161).

После оглашения показаний свидетель ФИО7 пояснила, что она полностью подтверждает свои показания.

Свидетель ФИО8, будучи допрошенной в судебном заседании, показала, что она и ФИО7 работают продавцами в магазине ИП «ФИО6», работают посменно: по два дня с 9 до часов до 20 часов. В июле 2018 года, число она точно не помнит, из магазина была совершена кража. Ей стало известно об этом от владельца магазина ФИО6, который позвонил ей и вызвал ее на работу, хотя это была не ее смена. Когда она пришла в магазин, то увидела повреждения на дверях магазина в области запоров, но запоры злоумышленникам не удалось взломать. Они разбили окно и выдавили внутрь оконную решетку, проникли через это окно в магазин. Кроме того, на другой стене магазина был прибит рекламный щит, который после кражи оказался сорванным. Как выяснилось, этот щит закрывал окно, о наличии которого она, ФИО8, не предполагала. Это окно воры не стали взламывать, потому что окно было не только зарешечено, но и с внутренней стороны было закрыто витриной. Пока висел рекламный щит, окно не было вино ни снаружи, ни изнутри. Пройдя внутрь магазина, она увидела частично опустошенные полки и беспорядок в магазине. После того, как работники полиции закончили осмотр, она со ФИО7 стала наводить в магазине порядок, все мыть. В это время пришел в магазин ФИО18 и купил сигареты, после чего ушел. Его обслуживала ФИО7. ФИО18 всегда покупал дешевые сигареты, в основном «2222», «Фантом», а дорогие при ней никогда не покупал. Такие дешевые сигареты покупал и живший на квартире у ФИО18 ФИО2, тот еще покупал сигареты «Святой Георгий». После того, как они со ФИО7 навели порядок в магазине после кражи, она пошла домой, при этом она шла по тропинке мимо пруда. Когда она проходила по тропинке мимо пруда, то с другой стороны пруда увидела двоих мужчин. Это был ФИО18 ФИО18, а второго шедшего с ним парня она не знает, он ей был незнаком. Когда она обошла пруд, то тропинки, идущие с двух сторон пруда, слились в одну, и напортив заброшенного дома она увидела, как ФИО18 из кармана достал пакет такой же, которые продавались в их магазине, при этом никаких сигарет он из кармана не доставал. Эти мужчины стали вести себя подозрительно у заброшенного дома. По их поведению было видно, что они явно имеют интерес к заброшенному дому. Резко замедлив шаг, они попытались пропустить ее вперед, явно не желая, чтобы она что-то увидела. Обратив внимание на подозрительное поведение мужчин, она не стала их обгонять, а тоже замедлила шаг. Тогда мужчины стали быстро удаляться от заброшенного дома. Они шли, и оглядывались на нее. Странное поведение мужчин в районе заброшенного дома ее насторожило, и она решила посмотреть, что в этом доме может быть. Она подошла к дому, сначала ничего подозрительного не увидела, и лишь, выходя из дома, под крыльцом обнаружила пакеты с товаром из их магазина. Она сразу узнала товар из магазина и по пакетам, в которых он находился, и по ассортименту, и по ценникам. Обо всем она сразу же сообщила продавцу ФИО7 и в полицию.

С согласия сторон показания свидетеля ФИО8, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО8 показала, что она работает продавцом в магазине ИП «ФИО6» по адресу: 

<

адрес>. В магазине продаются продукты питания. Кроме нее продавцом работает ФИО7. График работы: 2 дня через 2, с 9 утра до 20 часов. До кражи она работала 07 июля 2018 года, в следующий раз должна была выйти 10 июля 2018 года. Утром 09 июля 2018 года около 09 часов 30 минут ей позвонил ФИО6 и сообщил, что обокрали магазин, необходимо ее присутствие. Когда он потом подвез ее к магазину, она увидела, что у магазина взломано окно, разбросаны вещи. По похищенным продуктам лучше может пояснить ФИО7, т.к. она работала накануне. После уборки в магазине, она пошла к сыну домой около 12 часов. Шла по тропинке между 

<

адрес> и 

<

адрес>. Она шла с одной стороны пруда, а с другой стороны, обгоняя ее, шел ФИО18 с незнакомым ей парнем. Проходя по тропе, она заметила, что ФИО18 достал из кармана брюк пакет, такой же, как продаются у них в магазине. ФИО18 с парнем замедлили ход, после того, как увидели ее. Она шла за ними на расстоянии 10-15 метров. Она подумала, что они замедлили ход, чтобы ее пропустить, но она тоже замедлила ход, тогда они вынуждены были пройти дальше, при этом оба оглядывались на нее, сигареты или что-либо другое не доставали. Они замедляли шаг до заброшенного дома. Проходя мимо дома, ей показалось подозрительным, почему они хотели ее пропустить недалеко от дома, поэтому подошла к дому. Дом заброшенный, открыт, отсутствуют полы. Она сначала ничего не заметила, но выходя обратно, под оставшейся половицей крыльца увидела пакеты, в которых лежали продукты, которые продаются в их магазине. Она поняла, что это как раз те продукты, что были похищены, поэтому позвонила и сообщила об увиденном ФИО7, а потом участковому полиции ФИО10 ФИО18 часто заходит в их магазин, покупал в основном сигареты «2222», «Фантом», редко «Святой Георгий», дорогие сигареты не покупал, продукты почти не покупал. ФИО6 также приходил в их магазин, покупал продукты, иногда брал в долг, покупал на разные суммы. Сигареты покупал разные, вспомнить какие именно, не может. ФИО25 она не знает (т. 1 л.д. 143-145).

После оглашения показаний свидетель ФИО8 пояснила, что она полностью подтверждает свои показания.

Свидетель ФИО11, будучи допрошенной в судебном заседании, показала, что ФИО18 приходится ей племянником. Он психически и физически является здоровым человеком, но он сильно заикается. Он нигде не работает, но подрабатывает случайными заработками. Когда появляются деньги, то посылает их на содержание своего малолетнего сына. ФИО18 во всем помогает ей по хозяйству. Она раньше жила в 

<

адрес>, а в настоящее время проживает в вместе с ФИО18 в его доме, поскольку в ее доме разрушена печь. У ФИО18 в доме две комнаты. Поскольку ФИО18 не работает, то она, будучи получателем пенсии по старости, содержит племянника. Кроме того, материально ей помогают ее родственники. О совершенной из магазина краже ей ничего неизвестно. До ареста ее племянника в квартире ФИО18 жил еще ФИО6. После того, как ФИО18 был арестован, она забрала ключи у ФИО6, и сама живет в квартире ФИО18 с ноября 2018 года. ФИО18 человек пьющий. Ей известно, что ранее у него бывал судимый ФИО5. Они вместе употребляли спиртное, но ФИО5 у него не жил. Где жил ФИО5, ей неизвестно. После ареста ФИО18 в его квартире в ее, ФИО11, присутствии с участием двух понятых работники полиции произвели обыск. Что было изъято при обыске работниками полиции, она уже не помнит, да и толком не смотрела. 

С согласия сторон показания свидетеля ФИО11, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО11 показала, что в 

<

адрес> в 

<

адрес> проживает ее племянник, ФИО18,. ФИО18 ранее 

<

данные изъяты>, в последнее время живет в 

<

адрес>, нигде не работает. Финансово она ему постоянно помогает, а также помогают другие родственники. В последнее время у ФИО18 в квартире проживал ФИО6. ФИО1 она не знает. 09 июля 2018 года вечером ей позвонил Сергей и сказал, что его задержали в полиции и везут в 

<

адрес>. Подробностей он никаких не сказал. На следующий день она вместе с ФИО16 приехала в Сонковский пункт полиции, где встретила ФИО18 ФИО18, которого уже привезли из 

<

адрес>. При встрече ФИО18 ей сказал, что его проверяют на причастность к совершению кражи из магазина на 

<

адрес>, который находится недалеко от его дома. Подозревая, что его задержат, ФИО18 передал ей деньги наличными, сказал, что 800 рублей, она не пересчитывала, но среди данных купюр была новая банкнота достоинством 200 рублей, цветная. ФИО18 не просил ее идти к нему домой и производить какую-либо уборку. Она вместе с ФИО16 пошли в магазин, купили продуктов питания и пришли на квартиру ФИО18. От данной квартиры у нее имеется свой ключ, ранее она также проживала в данной квартире, когда в своем доме проводила ремонт, и периодически всегда приезжает, привозит ФИО18 продукты, оставляет их в его доме, даже когда он отсутствует. На момент обыска в квартире ФИО18 ФИО18 она находилась в квартире. Обыск проводился в присутствии понятых, у ФИО18 при обыске были изъяты кроссовки, на которые ФИО18 заявил, что они не принадлежат ему, а также несколько пачек сигарет из помещения кухни, в том числе из помойного ведра и печной топки. Ни она, ни ФИО16 печь не затапливали и делать этого не собирались. Мусор они не выбрасывали, она только готовила еду на газовой плите, при этом использовала продукты питания, которые купила в магазине и имела при себе чеки на продукты. Еще утром 09 июля 2018 года она купила две пачки сигарет «Святой Георгий» и передала их ФИО18 ФИО18 покупала их в магазине ФИО4 на 

<

адрес>. Купюру в 200 рублей готова добровольно выдать, так как она у нее осталась (т. 1 л.д. 126-128).

После оглашения показаний свидетель ФИО11 подтвердила свои показания.

протокол выемки у ФИО11

Как следует из протокола выемки, ФИО11 в помещении кабинета № 10 ФИО23 добровольно выдала билет Банка России 200 рублей серии АА №, выполненный в зеленых тонах с изображением Севастополя (т. 1 л.д. 130-132).

Свидетель ФИО12, будучи уведомленным о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, в судебное заседание не явился.

С согласия сторон показания свидетеля ФИО12, данные им в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО12 показал, что он работает поваром и продавцом в 

<

данные изъяты> Место работы – павильон «Шаварма», который находится рядом с автостанцией между 

<

адрес>. Он изготавливает шавармы и продает их, а также другую выпечку. Шаварма стоит 120 рублей. Вечером 09 июля 2018 года, во сколько точно не помнит, к павильону подошли двое мужчин, один из которых сотрудник полиции, другого он видел впервые. Сотрудник полиции попросил сделать для второго мужчины шаварму. Когда он сделал шаварму, то второй мужчина зашел в магазин, оплатил шаварму и забрал. Мужчина этот ростом выше среднего, возрастом за 40 лет, худощавого телосложения, волосы короткие, рыжего цвета. Данный мужчина имеет дефект речи – сильное заикание, его невозможно было понять. Он расплатился за шаварму сам, передал ему 200 рублей одной купюрой. Данная купюра новая цветная, пока еще не распространена и достаточно редка. Данная купюра у него осталась, других купюр достоинством 200 рублей у него в кассе нет. Данному мужчине он дал сдачу 80 рублей, после чего оба мужчины ушли по направлению к пункту полиции (т. 1 л.д. 135-137).

Согласно протоколу выемки ФИО12 добровольно выдал билет Банка России номиналом 200 рублей серии АА номер 205096478 (т. 1 л.д. 139-141).

Подсудимый ФИО18 не отрицает тот факт, что приобретал на следующий день после кражи шаварму в ларьке рядом с автостанцией, но к краже из магазина ФИО6 это никакого отношения не имеет.

Свидетель ФИО1, будучи допрошенным в судебном заседании, показал, что летом 2018 года к нему в гости пришел ФИО6, который приходится ему дядей. По возрасту они ровесники. Вместе с ФИО6 они выпили, после чего ФИО6 ушел домой, пояснив при этом, где он проживает. Вечером этого же дня он пошел к ФИО6 в гости. Выяснилось, что проживает ФИО6 у ФИО18 ФИО18, который ранее ему, ФИО1, был незнаком. У ФИО18 они распивали спиртное. При этом ФИО18 пил меньше, чем он и ФИО6. Они курили сигареты «Святой Георгий». Кому принадлежали сигареты, он не знает, но не ему. Сигареты просто лежали на столе, и их брали все, кто хотел покурить. Потом, когда спиртное кончилось, уже вечером, он ходил с ФИО6, а может быть и один, за спиртным на 

<

адрес>. Он купил бутылку спирта на деньги ФИО6. Распили спиртное в доме ФИО18. Спиртного они выпили много. Потом он решил пойти домой. Было уже темно, сколько по времени, не знает. ФИО6 и ФИО18 остались дома, они еще не спали. Он пошел домой, но до дома не дошел. Проснулся рядом с ДК в парке на скамейке, после чего пошел снова к ФИО18. На нем были галоши, которые он накануне взял у ФИО18, потому что свои кроссовки промочил и оставил их в доме ФИО18. Когда он пришел к ФИО18, то застал там ФИО18, ФИО6 и ФИО3. Они пили вино из коробки. Он присоединился к ним, затем ФИО22 ушел, а он с ФИО6 и ФИО18ым решили съездить в деревню на рыбалку. Перед этим ФИО18 подарил ему и ФИО6 по пачке сигарет. Ему он дал сигареты «Хортиця», а какие дал ФИО6 – он не помнит сейчас. Откуда сигареты, ФИО18 не говорил. Сигареты ФИО18 доставал сверху серванта, который стоит при входе на кухню. Перед тем, как ехать на рыбалку он и ФИО18 пошли за спиртом 

<

данные изъяты> ФИО18 взял с собой пакет. Когда они шли по тропинке мимо заброшенного дома, то за ними шла женщина. Эту женщину он не знает, но Горшков сказал, что это продавщица из магазина. Они прошли дальше. У заброшенного дома они не останавливались. Он оглядывался на идущую сзади женщину, потому что на ней была надета яркая светлая куртка. После этого он купил у 

<

данные изъяты> бутылку спирта, которую они несли в руках. Потом они вернулись домой. Из дома они пошли с намерением уехать на рыбалку. На 

<

адрес> улице их остановили сотрудники полиции за то, что ФИО6 и ФИО18 ругались матом. Их доставили в отдел полиции, он пошел с ними. В полиции он узнал, что на 

<

адрес> из магазина ночью была совершена кража. Сам он никакого отношения к краже не имеет. Позже, ФИО18, оказавшись с ним в одной камере следственного изолятора, требовал, чтобы он взял эту кражу на себя, угрожал, что в лагере ему придется плохо. Он, ФИО1, видел, что ФИО18 пользуется авторитетом у заключенных, поэтому испугался угроз ФИО18, ФИО18 и на свободе ему угрожал, еще на очной ставке у следователя. Он испугался угроз ФИО18 и написал явку с повинной, в которой утверждал, что кражу из магазина совершил он, ФИО1, вместе с ФИО6, как того требовал ФИО18. Опасаясь за себя, он попытался воспроизвести обстоятельства, при которых была совершена кража. Он уже ранее судим за совершение кражи из этого магазина, а потому ориентировался там, но ассортимент похищенного, орудия преступления и способ проникновения ему не были точно известны, а потому он приблизительно, как, по, его мнению, могло быть совершено проникновение, и что, на его взгляд, могло быть похищено, показал следователю при проверке показаний на месте. От ФИО6 ему известно, что ФИО18 ранее уже планировал совершить кражу из магазина на 

<

адрес>.

С согласия сторон показания свидетеля ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО1 показал, что в круг его знакомых входит ФИО2, который является ему родным дядей. ФИО2, ему казалось, снимал квартиру на 

<

адрес> когда он пришел к нему в гости, оказалось, что он живет на квартире у ФИО18 ФИО18. ФИО18 ФИО18 раньше не знал, увидел его впервые. Пришел к ним в гости вечером ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, еще только смеркалось. Они оба были дома, больше в квартире никого не было. На квартире он свои кроссовки снял и оставил в коридоре крыльца. Взамен ему ФИО18 дал галоши. Вечером ДД.ММ.ГГГГ они выпивали на квартире у Сергея. Пили спиртное, которое купил ФИО2. Потом, когда оно кончилось, около 19 часов, он ходил с ФИО6 за спиртным на 

<

адрес>. Покупали на деньги ФИО6. Купили бутылку спирта. После этого они продолжили выпивать. Чем закусывали, не помнит, на чьи деньги приобреталась еда, не знает. В компании все трое курят. Вечером 8 июля помнит сигареты «Святой Георгий» у ФИО2, у него, ФИО1, своих сигарет не было. У ФИО18 вроде тоже не было сигарет. Были ли у ФИО18 деньги вечером ДД.ММ.ГГГГ, не знает, не исключает, что могли быть, но при нем ФИО18 деньги не доставал. Они распивали спиртное, о чем разговаривали, не помнит. Всего он выпил в этот день бутылки 2-3 спиртного, потому плохо помнит подробности. Распили спиртное, потом он решил пойти домой. Было уже темно, сколько по времени, не знает. ФИО6 и ФИО18 еще не спали. ФИО2 проводил его до двери, и он пошел домой по 

<

адрес>, потом по аллее ветеранов - на 

<

адрес>. На аллее у Дома Культуры горели фонари. По пути ему никто не попался. Он шел уже в калошах. Остановился на аллее ветеранов покурить, сел на лавку, но затем уснул. В результате он проспал до утра. Проснулся, когда уже было светло. Проснувшись, решил вернуться к ФИО6 с ФИО18ым. Рассчитывал у них похмелиться. Когда пришел в квартиру к ФИО18, то застал там ФИО18, ФИО6 и ФИО3, которые пили вино из коробки, закусывали рыбной консервой. Откуда у них вино и консервы, он не спрашивал, подумал, что, наверно, принес ФИО3. Он присоединился к ним, затем ФИО22 собрался домой, а он с ФИО6 решили съездить в деревню на рыбалку. Во сколько ушел ФИО3, он не может с точностью сказать, был уже день. После того, как ФИО3 ушел, при подготовке к поездке ФИО18 подарил ему, ФИО1, и ФИО6 по пачке сигарет. Ему, ФИО1, он дал сигареты «Хортиця», а ФИО2 – «Петр 1» в черной пачке. Откуда сигареты, ФИО18 не говорил. Сигареты он доставал сверху серванта, который стоит за печкой при входе на кухню справа. Для поездки в деревню ФИО6 пошел за спиртом. Пока ФИО6 ходил за спиртом, они его не дождались, он предложил Горшкову сходить за спиртом к 

<

адрес>. ФИО18 взял с собой пакет, он помнит, что пакет торчал у него из кармана. Когда они шли по тропинке мимо заброшенного дома, то за ними шла женщина. Он данную женщину не знает, но Горшков сказал, что это продавщица. Они прошли дальше. У дома не останавливались, затем он зашел к 

<

данные изъяты> за спиртом, у него было мелочи около 80 рублей. Он купил бутылку, ФИО18 с ним к 

<

данные изъяты> не поднимался. Потом они вдвоем прошли по 

<

адрес>, свернули на 

<

адрес> домой, ФИО2 еще не было. Через минут 10-20 ФИО6 пришел, также со спиртом. Потом ФИО2 передал ФИО18 деньги, сколько именно и какими купюрами, он не видел, помнит, что ФИО2 сказал, что это за свет. Далее ФИО6 позвонил ФИО15, который живет у ветлечебницы, и попросил отвезти их в 

<

адрес>. Как ФИО2 должен был рассчитаться с водителем, не знает, в телефонном разговоре он об оплате не говорил. ФИО15 должен был подъехать, но его долго не было, тогда они пошли сами, решили за закуской зайти в магазин. Продукты должен был покупать ФИО6. Они пошли до магазина сначала по 

<

адрес>, затем свернули на 

<

адрес>, чтобы выйти на 

<

адрес> улице их остановили сотрудники полиции за то, что ФИО2 и ФИО18 вели себя некультурно, ругались матом. ФИО2 с ФИО18 доставили в отдел полиции, он проследовал с ними. В полиции он узнал, что на 

<

адрес> из магазина ночью была совершена кража. У него оказалась пачка сигарет, марка которой совпадает с похищенными. Сам он никакого отношения к краже не имеет. Кто мог совершить кражу, не знает, но не исключает, что это мог сделать ФИО18, т.к. вечером накануне у него не было сигарет, а утром ФИО18 ему и ФИО2 подарил по пачке. Он готов добровольно выдать подаренную ему пачку сигарет (т. 1 л.д. 96-98, т. 2 л.д. 131-133).

После оглашения показаний свидетель ФИО1 пояснил, что он полностью подтверждает данные показания.

протокол выемки у ФИО1

Согласно протоколу выемки в кабинете № 10 ФИО23 ФИО1 добровольно выдал смятую пачку из-под сигарет «Хортиця», пачка синего цвета, имеет акцизную марку «Табачная продукция» серия 820019 номер 6569056 (т. 1 л.д. 106-108).

Признательные показания в совершении кражи из магазина (т.2 л.д.61-62), а также протокол проверки показаний на месте (т.2 л.д.109-113) ФИО1 не подтвердил, пояснив, что эти показания им были даны под давлением ФИО18

протоколы допроса свидетеля ФИО6

Свидетель ФИО2 будучи допрошенным в судебном заседании, показал, что о краже из магазина ФИО6 на 

<

адрес> ФИО1, которому об этом стало известно тоже случайно. Он не может сказать, когда это событие произошло, потому что он и до этого, и после этого часто пил спиртное, при этом пил с разными лицами. А тут еще и много времени прошло. Он лишь может сказать, что в это время он жил на квартире ФИО18 вместе с хозяином квартиры. За то, что он жил у ФИО18, ФИО18 просил его покупать продукты питания. Он покупал продукты. Иногда ФИО18 просил деньги на оплату коммунальных услуг. Ему, ФИО2 денег было не жалко. Он давал деньги ФИО18 и на эти нужды, когда тот просил. В то время он, ФИО2 работал на пилораме, получал примерно по 15000 рублей в месяц, и пил, когда получал деньги. Накануне кражи он получил деньги, пришел в гости к ФИО1, который приходится ему племянником. У ФИО1 ФИО1 они выпили. Он сказал ФИО1, где он, ФИО6 Н.А., живет в настоящее время. Вечером этого же дня ФИО1 пришел к нему в гости на квартиру ФИО18. До этого ФИО1 и ФИО18 знакомы не были. ФИО1 промочил ноги, и ФИО18 дал ему галоши, ФИО1 переобулся, и они стали распивать спиртное. Поскольку у него, ФИО2., были деньги, он покупал в этот день в магазине ФИО6 сигареты и продукты. Он из-за прошествия времени уже не помнит точно, что именно он покупал в этот день, но обычно он покупал сигареты те, которые подешевле, а именно: «2222», «Святой Георгий», а еще вареную колбасу с жиром, которую он любит. Купленные им сигареты в тот вечер курили все, он просто выложил пачку на стол. Потом ФИО1 пошел к себе домой, а он лег спать в своей комнате. Утром ФИО1 снова пришел, они все втроем пили вино из коробки. ФИО18 его и ФИО1 угощал какими-то сигаретами, марку которых он уже не помнит. Они втроем решили поехать на рыбалку в этот день, а потому ФИО18 и ФИО1 пошли за спиртом к 

<

данные изъяты> Он же остался дома, потому что 

<

данные изъяты> ему спирт не продает. Когда ФИО18 и ФИО1 вернулись, ФИО18 ему сказал, что продавщица ФИО8 их «спалила». Это продавец из магазина ФИО6. В этот день, когда они втроем хотели ехать на рыбалку, по пути туда, когда они шли по улице, их задержали работники полиции, потому что они все были пьяные. Прошло много времени, подробно вспомнить события тех дней ему трудно. Ему известно, что магазин ФИО6 на 

<

адрес> ФИО18 и отбывающий в настоящее время наказание в местах лишения свободы ФИО5 ранее уже планировали обокрасть, даже предлагали ему, ФИО2 стоять «на шухере», но он не согласился. Зачем ему это надо, он работает, и у него есть деньги. ФИО18 и ФИО5 тогда не обокрали этот магазин, потому что напились. В то время ФИО5 тоже было негде жить, и он жил у ФИО18. 

С согласия сторон показания свидетеля ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО2 показал, что с января 2018 года он проживает у своего знакомого ФИО18 ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, так как ему негде жить. Он работает по договору у 

<

данные изъяты> на пилораме на территории сельхозтехники. В месяц получает около 30000 рублей, с зарплаты он выплачивает по суду возмещение вреда. 08 июля 2018 года он был дома у ФИО18, потом ходил в гости к ФИО17, после них зашел в гости к ФИО1, который является его племянником. ФИО1 он в беседе рассказал, что проживает у ФИО18 в кирпичном доме на улице, где Дом Культуры, т.е. на 

<

адрес>. От ФИО1 он ушел примерно около 18 часов, вернулся в дом к ФИО18, где выпивал спиртное, вроде, без ФИО18. Вечером 08 июля 2018 года к ним пришел ФИО1. ФИО1 раньше знаком с ФИО18ым не был. Они втроем сели выпивать спиртное, которое у него было припасено. Ели макароны с колбасой, пирожки, сосиски в тесте, которые он покупал в магазине на 

<

адрес>. Курили сигареты «2222», которые он также купил в магазине. Курил ли Горшков свои сигареты или его, ФИО2 не помнит, т.к. он просто положил пачку сигарет на стол и сигареты из нее могли брать кто угодно. Спиртное они пили на кухне дома. ФИО1 сначала планировал остаться ночевать, но потом из квартиры ушел. Сколько было по времени, он не помнит, но было уже темно. После ухода ФИО1 он пошел спать. Спал в дальней комнате на кровати, где всегда спал. Проспал до утра, утром, когда проснулся, в квартире находились ФИО18 ФИО18, ФИО3. ФИО1 не было, он подошел через полчаса-час. Откуда пришел, ФИО1 не сказал, его никто не спрашивал. От ФИО3 он узнал, что ночью ограбили магазин ФИО6 на 

<

адрес>, что они ходили за сигаретами и узнали это от владельца магазина. Через некоторое время ФИО3 пошел домой, а они решили выпить еще спиртного, а потом поехать в 

<

адрес> на рыбалку. Для этого они решили взять спирта. ФИО18 и ФИО1 пошли за спиртом к 

<

данные изъяты>, а он остался дома. Через минут 15-20 они вернулись, спирта у них не было. Горшков сказал, что пока они шли, их спалила ФИО8, продавщица из магазина, что в доме лежит товар из магазина, поэтому они просто ни с чем вернулись домой. Затем ФИО6 сам ходил за спиртом. После того как выпили, захотелось покурить, а его сигареты уже кончились, тогда ФИО18 дал ему пачку сигарет «Петр 1», также он дал пачку сигарет «Хортиця» ФИО1 Откуда у ФИО18 сигареты, они не спрашивали, но накануне у него таких сигарет не было, он курил сигареты «2222». Он дал ФИО18 утром 900 рублей следующими купюрами: 1 купюра 500 рублей, 1 купюра 200 рублей и две купюры по 100 рублей. 07 июля он получил зарплату, после чего заходил в магазин, где при покупке получал сдачу. 200-рублевую купюру он получил на сдачу в магазине Сонковского райпо на 

<

адрес>. 900 рублей дал, чтобы оплатить электричество и также на заправку газового баллона. После этого они решили сходить на рыбалку в 

<

адрес>. Их должен был забрать у магазина на ул. Клубной ФИО15. Они пошли к магазину, но по пути их остановили сотрудники полиции, которые задержали его и ФИО18 ФИО18 за административное правонарушение. Пачку сигарет, которую ему дал ФИО18, он уже давно скурил, упаковку выбросил, где не помнит. Кто мог совершить кражу из магазина, он не знает, в ночь с 08 на 09 июля 2018 года он спал дома у ФИО18 ФИО18, ночью не просыпался, выходил ли куда из дома ФИО18 ФИО18 и ФИО1, он сказать не может, так как спал. ФИО1 вечером пришел к ФИО18 в мокрых кроссовках черного цвета, ФИО1 кроссовки снял и по дому ходил в тапках. Он подтверждает, что ФИО18 с ФИО5 ранее планировали совершить хищение из данного магазина. Это было примерно в середине июня 2018 года, до того как ФИО5 арестовали за кражу из дома. В то время ФИО5 жил у ФИО18, ночевал в сарае, иногда в квартире. Он, ФИО2 как-то вернулся с работы, а ФИО5 сидел с ФИО18ым и выпивал спиртное. В процессе разговора у ФИО5 возникла мысль, совершить кражу из данного магазина. ФИО18 его поддержал, они в процессе обсуждения рассуждали о том, что нет камеры у магазина. ФИО18 также вспоминал, что ранее ФИО1 с ФИО14 его взламывали. ФИО18 ФИО18 знает ФИО14, хорошо знает ее мать. ФИО1 ФИО18 лично не знал, но был осведомлен о нем. Его ФИО18 о ФИО1 не расспрашивал. Хищение из магазина ФИО18 с ФИО5 обсуждали не один раз, каждый раз, будучи в состоянии алкогольного опьянения. Говорили, что сломать его не сложно, на двери один замок только. Они даже предлагали ему участвовать в краже, стоять на шухере, чтобы в случае появления посторонних предупредить их звонком по телефону. Он от участия в краже отказался. Кражу они тогда не совершили, т.к. были сильно пьяны. Он вспомнил о данном случае и сказал ФИО1 в тот день, когда их вызвали для поездки в Красный Холм для очной ставки с ФИО18ым. Сам он не хотел рассказывать об этом, а решил, что расскажет только, если ФИО18 будет обвинять его в краже из магазина. У ФИО18 есть лом, гвоздодер, топор. Лом и топор на период кражи находились на крыльце дома. Он и ломом, и топором раньше пользовался, т.к. жил у ФИО18, помогал ему по хозяйству, в частности, ставили новый забор впереди дома, дрова колол. В последний раз он пользовался топором за неделю до кражи. Когда пользовался топором, то иногда одевал перчатки, иногда брался за топорище голыми руками. У топора было новое топорище, не крашенное, думает, что смог бы топор опознать. Лом также смог бы опознать, лом длинный, по толщине тоньше обычного, гладкой цилиндрической формы. У лома была особенность: на одном конце лопатка широкая, на другом конце конус не острый, затупленный (т. 1 л.д. 115-117, т. 2 л.д. 48-50, 137-140).

После оглашения показаний свидетель ФИО2 пояснил, что он полностью подтверждает свои показания.

протокол осмотра лома и топора

Согласно протоколу осмотра предметов, были осмотрены лом металлический и топор, изъятые в ходе осмотра места происшествия – магазина ИП ФИО6 на 

<

адрес>. 

Лом представляет собой металлический стержень с двумя рабочими частями. Длина лома – 121 см, диаметр – 25 мм, один конец в форме лопатки шириной 32 мм, второй заострен с 4 гранями.

Топор состоит из собственно топора (металлической рабочей части) и деревянного топорища. Длина топорища – 43,5 см, топорище не крашеное, самодельное, в нижней части имеется выступ для предупреждения выскальзывания топорища из рук, по поверхности топорища имеются загрязнения. Ширина топора (металлической рабочей части) в наибольшей части – 16 см (т. 2 л.д. 134-135).

протоколы предъявления предмета для опознания

Как следует из протокола предъявления предмета для опознания, свидетель ФИО6 Н.А. в группе однородных предметов опознал топор, изъятый в ходе осмотра места происшествия у магазина ИП «ФИО6», как топор, который принадлежит ФИО18 Опознал он его по форме топорища, рубленного, с нижней пяткой (т. 2 л.д. 141-143).

Как следует из протокола предъявления предмета для опознания, свидетель ФИО6 Н.А. в группе однородных предметов опознал лом, изъятый в ходе осмотра места происшествия у магазина ИП «ФИО6», как лом, который принадлежит ФИО18 Опознал по толщине лома, затупленному 4-гранному концу, широкой лопатке (т. 2 л.д. 145-147).

заключение эксперта № 70

Согласно заключению эксперта № 70, на поверхности представленного на экспертизу пластилинового слепка, изъятого 09.07.2018 года, в ходе осмотра места происшествия с обвязки окна в подсобном помещении магазина по адресу: 

<

адрес>, обнаружен выпуклый статический след давления, который пригоден для идентификации орудия его оставившего по групповому признаку, и оставлен орудием, имеющим рабочую часть в виде лопаточного конца (монтажка, лом и тому подобные предметы с аналогчными формой и размерами рабочей части). След давления, обнаруженный на представленном пластилиновом слепке оставлен рабочей частью лопаточного конца предмета, имеющего такие же размеры, форму и характер выраженности (степень заточки), что и рабочая часть лопаточного конца лома, 09.07.2018 года, в ходе осмотра места происшествия около взломанного окна магазина по адресу: 

<

адрес>, - и представленного на экспертизу. Однако, в связи с тем, что в исследуемом следе не отобразились частные признаки образовавшего его орудия, решить вопрос, именно ли этим ломом оставлен след, не представилось возможным (т. 1 л.д. -212).

протокол осмотра кроссовок

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены пара кроссовок, изъятых протоколом обыска из жилища ФИО18 по адресу: 

<

адрес>. 

Кроссовки состоят из черного кожаного верха. Имеют полимерную подошву черного цвета. Подошва сплошная, посередине имеется рельефная надпись «44». Длина подошвы 30,5 см. Общее состояние кроссовок загрязненное, на верхней кожаной части имеются множественные потертости. Рисунок подошвы – прямоугольные косонаправленные линии перпендикулярно осевой линии и элементы круглой формы в количестве 8 штук (т. 2 л.д. 99);

заключение эксперта № 85

Согласно заключению эксперта № 85, на представленном пакете обнаружены 3 следа обуви, которые пригодны для установления групповой принадлежности, установить пригодность для идентификации возможно лишь на стадии сравнительного исследования с конкретной обувью. Ответить на вопрос: «Каким видом обуви он оставлен?» - не представляется возможным ввиду того, что отобразились лишь фрагменты подошв обуви и ввиду недостаточного количества справочной информации (т. 1 л.д. 223-226).

заключение эксперта № 103

Согласно заключению эксперта № 103, след подошвы обуви № 1, обнаруженный на поверхности оборотной стороны представленного на экспертизу пакета, оставлены не подошвами кроссовок на правую и левую ноги, изъятыми у ФИО18, а другой обувью. Следы подошвы № 2 и № 3, обнаруженные на поверхности оборотной стороны представленного на экспертизу пакета, могли быть оставлены подошвами кроссовок на правую и левую ноги, изъятыми у ФИО18, в равной степени, как и любой другой обувью, аналогичной ей по форме, размерам, строению рисунка низа подошвы (т. 2 л.д. 89-96).

заключение эксперта № 459-Б

Согласно заключению эксперта № 459-Б, на топорище топора, на внутренних поверхностях кроссовок обнаружен пот. Пот, обнаруженный на топорище топора, произошел от ФИО18, происхождение пота от ФИО1 и ФИО2 исключается. Установить генетические признаки пота, обнаруженного на внутренних поверхностях кроссовок, не представилось возможным, по причине недостаточной концентрации ядерной ДНК (т. 2 л.д. 72-76).

Эксперт ФИО13 в судебное заседание не явилась.

С согласия сторон показания свидетеля ФИО13, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО13 показал, что по постановлению о назначении экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ею была проведена судебная биологическая экспертиза тканей и выделений человека (исследование ДНК). Согласно выводам, на топорище представленного на исследование топора обнаружен пот, который произошел от ФИО18 Разъясняя данный вывод, она может пояснить, что на топорище обнаружен пот только одного человека, о чем изложено в описательной части экспертизы. Если бы на данном топорище присутствовал пот другого человека (людей), то в заключении было бы указано, что обнаружены смешанные следы пота, и при достаточной концентрации и наличии сравнительных образцов, можно было бы установить компоненты смеси (генетические профили лиц, присутствующие в данной смеси). По другому объекту – кроссовкам, высказаться о наличии, либо отсутствии смешанных следов не представилось возможным по причине недостаточной концентрации ядерной ДНК (т. 2 л.д. 122-124).

В ходе очных ставок с участием ФИО1 и ФИО18, а также ФИО1 и ФИО6 Н.А., ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе допросов в качестве свидетеля (т. 1 л.д. 203-206, т. 2 л.д. 150-152, 153-155).

протоколы очных ставок с участием ФИО6

В ходе очных ставок с участием ФИО6 Н.А. и ФИО18, а также ФИО6 Н.А. и ФИО1, ФИО6 Н.А. подтвердил показания, данные в ходе допросов в качестве свидетеля (т. 1 л.д. 200-202, т. 2 л.д. 150-152, 156-159).

В дальнейшем в протоколе явки с повинной ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно: в середине июля 2018 года, точное число не помнит, он, ФИО1, вместе с ФИО6 в 

<

адрес> в ночное время проник в магазин путем взлома и совершил кражу продуктов питания, сигарет, пива. Похищенное спрятал в подвале заброшенного дома в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 57, 58).

протокол допроса свидетеля ФИО25

Будучи допрошенным 30.10.2018г., ФИО1 показал, что вместе с ФИО6 совершил эту кражу. Вечером накануне кражи он пришел в гости к ФИО6, где они стали выпивать спиртное. Выпивали втроем. Уже ночью, когда ФИО18 ушел спать, они решили совершить кражу из магазина. Кому первому пришла в голову эта идея, не помнит. Они пошли к магазину, по времени, сколько было, не знает, на часы не смотрел, но было уже темно. ФИО6 взял с собой из сарая у ФИО18 лом, больше они с собой ничего не брали. Он был обут в свои кроссовки, во что был обут ФИО6, он не знает. По пути к магазину им никто не попадался. Подойдя к магазину, они сначала подошли к входной двери и пытались ее взломать. Пытались взломать оба, по очереди, ломом, но у них не получилось. Тогда ФИО6 разбил стекло на окне между входной дверью и дверью в подсобное помещение. В окне за стеклом была решетка. Данную решетку ФИО6 целиком оторвал так, что она отвисла внутрь, и образовался проем. В данный проем они вдвоем залезли внутрь и стали забирать продукты питания в торговом зале, в подсобном помещении взяли пиво. Продукты собирали вдвоем. В результате набрали продуктов в один мешок белого цвета и в 2 пакета. Взяли колбасу, вроде копченую или полукопченую, сколько палок не может сказать, взяли батон сыра, сигареты. Сигареты были разные, в каком количестве не помнит, но думает больше 2 блоков. Также похитили пиво в пластиковых бутылках емкостью 1,5 или 1 литр. Думает, что бутылок было 5. Также взяли мороженное мясо куриц в холодильнике в торговом зале. Брали ли еще что, не помнит. Думает, что брали, но не помнит что. Похищенное они отнесли в заброшенный дом на ул. Клубная, который расположен на задворках от дома ФИО18. Он нес пакеты, а ФИО26 нес мешок. Лом они оставили у магазина. Пакеты и мешок они спрятали в одном месте в подвале заброшенного дома. Пакеты и мешок лежали вместе. Он с ФИО6 посидел в подвале этого дома, попили пива, покурили, затем пошли на квартиру к ФИО18, с собой взяли пиво и сигареты. Придя домой, стали распивать пиво. По времени еще было темно. Проснулся ФИО18, вышел к ним на кухню, начал расспрашивать откуда пиво и сигареты. Они сначала не говорили, но потом рассказали. Горшков стал вместе с ними пить пиво. При краже из магазина денег он не похищал. После кражи, когда собирались в деревню, ФИО6 признался, что также похитил из магазина 5000 рублей. После этого он дал ФИО18 около тысячи рублей на свет, т.е. на оплату электричества. Просил данные деньги у него ФИО18 или нет, не помнит. Когда начали собираться в деревню, Горшков спросил, есть ли что взять с собой из тех продуктов, что они похитили. Он ответил, что там была колбаса, мясо, после чего они вдвоем пошли к дому за продуктами. Когда шли за продуктами, то заметили, что за ними идет женщина и решили пройти дальше, не останавливаться. Они сделали круг и вернулись на квартиру ФИО18 (т. 2 л.д. 61-65).

Однако в дальнейшем ФИО1 отказался от этих показаний, указав, что эти показания дал под давлением на него ФИО18, которое ФИО18 оказал на него в то время, как они были помещены в одну камеру СИЗО, при этом он подтвердил свои предыдущие показания. ФИО1 пояснил, что он оговорил себя потому, что ФИО18 обещал ему, что в случае, если он не признается в совершении кражи, то когда приедет на лагерь, он, ФИО18, через своих знакомых испортит ему отсидку. Он, ФИО1, так понял, что его изобьют, покалечат и так будет на протяжении всего срока. При этом Горшков советовался с другими задержанными и после этого говорил ему, что делать. Он испугался, т.к. видел, что у ФИО18 уже есть авторитет среди содержащихся в СИЗО, большинство верило ему, что якобы он не совершал кражу. В результате он согласился написать явку с повинной. Писать о том, что кражу он совершил вместе с ФИО6, ему велел ФИО18. Подробностей совершения кражи ФИО18 ему не рассказывал, поэтому он при допросе после явки с повинной, стал придумывать подробности так, как если бы совершил кражу сам. Данными о том, каким именно образом было совершено проникновение, и сколько похищено, он не располагал. Он ранее взламывал данный магазин, поэтому решил, что проникали и похищали из данного магазина так же, как действовал и он ранее, т.е. использовав лом. Про ассортимент похищенного он считал, что взяли только сигареты, пиво, мясо, колбасу и сыр. Про то что из магазина было похищено много наименований тушенки, полуфабрикатов, шоколадных батончиков и т.п., он не знал. Про то, что одним из орудий взлома был топор, он не знал. Топора в доме ФИО18 он не видел. Кроссовки он снял у ФИО18 вечером, с вечера он был в калошах ФИО18» (т. 2 л.д. 131-133). 

ФИО18 в ходе очной ставки с ФИО1, отрицая свое давление на ФИО1, подтвердил факт своего нахождения с ФИО1 в одной камере (т. 2 л.д. 153-155).

Ранее в ходе очной ставки, проведенной следователем ДД.ММ.ГГГГ между ФИО18 и ФИО1, от ФИО18 в адрес ФИО1 прозвучала реплика с обещанием оторвать голову последнему и предложением ФИО1 копить деньги (т. 1 л.д. 203-206).

В ходе проверки показаний на месте видно, что ФИО1 деталями совершения кражи из магазина владеет плохо. Им не указано, что при совершении кражи лицо, совершившее кражу из магазина, рассматривало один из возможных вариантов проникновения в магазин – через окно со стороны улицы, для чего на данном окне оторвало рекламный щит. Также ФИО1 не указал, что на окне, через которое проникли в магазин, имелся фанерный щит. В ходе проверки показаний на месте, находясь в магазине ФИО1 заявил, что не ориентируется в магазине, и не помнит откуда именно похищались конкретные товары. Количество похищенного и его ассортимент в показаниях ФИО1 не соответствует обнаруженным продуктам в заброшенном доме. Место складирования похищенных продуктов ФИО1 указано как одно – подвал дома, в котором, с его слов, были спрятаны 1 мешок и 2 пакета с товаром, несмотря на то, что в ходе осмотра были обнаружены 3 мешка в подвале дома и 5 пакетов под ступеньками крыльца (т. 2 л.д. 109-113). 

Исследовав полученные в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО18 в инкриминируемом ему деянии.

Суд отвергает доводы подсудимого ФИО18 о его непричастности к инкриминируемому ему деянию, поскольку это полностью опровергается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: свидетели ФИО7 и ФИО8, работающие в магазине продавцами, пояснили, что ни ФИО18, ни проживающий у него ФИО6 Н.А. никогда не покупали дорогостоящих сигарет, к которым относятся сигареты «Петр 1» и сигареты «Хортиця». Допрошенные в ходе предварительного следствия независимо друг от друга свидетели ФИО1 и ФИО6 Н.А. пояснили, что 9 июля 2018 года, то есть после кражи из магазина, ФИО18 дал ФИО6 Н.А. пачку сигарет «Петр 1», а ФИО1 пачку сигарет «Хортиця», хотя накануне таких сигарет у ФИО18 не было. Кроме того, из показаний свидетеля ФИО12 следует, что вечером 9 июля 2018 года ФИО18 расплачивался у него в магазине на тот момент редкой купюрой достоинством 200 рублей; еще одна редкая на тот момент купюра достоинством 200 рублей после кражи из магазина была выдана родственницей ФИО18 ФИО11, пояснившей, что эту купюру она получила от ФИО18 А из показаний продавца ФИО7 следует, что именно две редкие купюры достоинством в 200 рублей были похищены в момент кражи из магазина. 09 июля 2018 года, после того, как сотрудники полиции закончили осмотр магазина, ФИО18 покупал сигареты «2222», при этом заплатил монетами по 10 рублей, хотя раньше всегда расплачивался мелочью более мелким номиналом. Продавец ФИО8 обнаружила похищенные из магазина товары в заброшенном доме, расположенном недалеко от места совершения преступления, лишь потому, что ее насторожило поведение ФИО18, проходившего вблизи указанного дома и вытаскивающего из кармана пакет, при этом пакет был таким же, какие продаются в магазине ИП «ФИО6», а также подозрительно пытавшегося пропустить ее вперед, чтобы отвлечь ее внимание от этого места. Свидетель ФИО6 Н.А. утверждал в ходе предварительного следствия и судебного заседания, что, вернувшись домой после этого случая, ФИО18 говорил ФИО6 Н.А., что продавец их «спалила». Указанные обстоятельства с очевидностью свидетельствую о том, что ФИО18 был достоверно осведомлен о месте нахождения похищенных из магазина товаров. Кроме того, акцизные марки на пачке сигарет «Хортиця», полученной от ФИО18 ФИО1, совпадают с акцизными марками сигарет, похищенных из магазина. На месте происшествия при осмотре магазина были обнаружены орудия взлома – лом и топор, принадлежащие ФИО18, при этом, как следует из заключения эксперта, на топоре обнаружены следы пота, который происходит от ФИО18, никаких других выделений, которые происходили бы от других лиц, на топорище не обнаружено. Таким образом, последним лицом, который пользовался данным топором, был именно ФИО18 У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, поскольку они получены с полным соблюдением норм УПК РФ, согласуются между собой, дополняя друг друга. Совокупность указанных доказательств с неопровержимостью свидетельствует о том, что кража из магазина была совершена именно ФИО18

Действия ФИО18 суд квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, то есть как преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО18 суд в соответствии со ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а именно то, что преступление является умышленными, направлено против собственности, относится к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО18, с учетом фактических обстоятельств преступления не имеется, а также не уменьшилась степень общественной опасности совершенного ФИО18 преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО18, суд признает наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО18, нет.

При назначении наказания ФИО18 суд также учитывает смягчающее и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также состояние здоровья ФИО18, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, что он никакой социально полезной деятельностью не занимается, злоупотребляет спиртными напитками, склонен к противоправному поведению, о чём свидетельствует характеризующий материал в целом, суд считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только путём назначения ФИО18 наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием, без ограничения свободы.

С учетом изложенных обстоятельств в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО18 следует назначить в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: 2 пачки сигарет LD, пачка из-под сигарет «Хортиця», 2 полусгоревших пачки из-под сигарет «2222», 3 пачки из-под сигарет «Петр 1», пачку из-под сигарет «2222», пачку сигарет «Друг»; 2 пачки сигарет «Святой Георгий», пачку сигарет «Хортиця» и 7 отдельных сигарет, пачку из-под сигарет «Хортиця», конфету «Трюфель», 1 пачку сигарет "2222", 6 пачек сигарет "Друг", 3 пачки сигарет "LM", 4 пачки сигарет "Хортиця", 2 пачки сигарет "Фантом", 1 пачку сигарет "Петр 1", 2 пачки сигарет "Winston", пакет с отобразившимся на нем следом обуви, пластилиновый слепок, образец буккального эпителия ФИО18, образец буккального эпителия ФИО1, образец буккального эпителия ФИО6 Н.А., 2 упаковки спичек, 1 пачка печенья "Сормовское", 2 пачки крупы "Гречневый продел", 1 пачка макаронных изделий "Итальянские", 5 шт. Гематогена "Детский" "Little poni", 1 батончик "Pinkpie", 1 батончик "Zebra", 1 батончик "Impulse", 1 батончик "O"ZERA", 3 батончика "Belucci", 3 батончика "Yarche", 1 батончик "Чио Рио", 1 шоколад "Kinder Maxi", крышку от пластикового контейнера - в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить как не представляющие ценности; пару кроссовок, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ передать законному владельцу ФИО1; металлический лом, топор, принадлежащие осужденному ФИО18, – в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК уничтожить как орудия преступления; 84 наименования продуктов – в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ оставить законному владельцу потерпевшему ФИО6; билет Банка России АА 205096478, билет Банка России АА 283647933, - в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ выдать законному владельцу ФИО6

В соответствии с ч.2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя или суда.

Согласно постановлению следователя от 21 декабря 2018 года участвующему в уголовном деле по назначению следователя защитнику ФИО18 адвокату Дороховой О.Ф. было выплачено 10010 рублей 00 копеек.

Согласно ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. 

Учитывая, что подсудимый ФИО18 в ходе предварительного следствия не отказывался от услуг адвоката, не ходатайствовал перед судом об освобождении его от возмещения процессуальных издержек, суммы, выплаченные адвокату Дороховой О.Ф., участвующей по назначению следователя, подлежат взысканию с подсудимого ФИО18

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Определить самостоятельный порядок следования осуждённого ФИО18 в колонию-поселение. 

Для обеспечения самостоятельного следования осуждённому ФИО18 к месту отбывания наказания копию настоящего постановления направить в территориальный орган уголовно-исполнительной системы. 

Срок наказания исчислять со дня прибытия осуждённого ФИО18 в колонию-поселение.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО18 в порядке задержания и меры пресечения с 10 июля 2018 года по 21 декабря 2018 года из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО18 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 пачки сигарет LD, пачку из-под сигарет «Хортиця», 2 полусгоревших пачки из-под сигарет «2222», 3 пачки из-под сигарет «Петр 1», пачку из-под сигарет «2222», пачку сигарет «Друг»; 2 пачки сигарет «Святой Георгий», пачку сигарет «Хортиця» и 7 отдельных сигарет, пачку из-под сигарет «Хортиця», конфету «Трюфель», 1 пачку сигарет "2222", 6 пачек сигарет "Друг", 3 пачки сигарет "LM", 4 пачки сигарет "Хортиця", 2 пачки сигарет "Фантом", 1 пачку сигарет "Петр 1", 2 пачки сигарет "Winston", пакет с отобразившимся на нем следом обуви, пластилиновый слепок, образец буккального эпителия ФИО18, образец буккального эпителия ФИО1, образец буккального эпителия ФИО2, 2 упаковки спичек, 1 пачка печенья "Сормовское", 2 пачки крупы "Гречневый продел", 1 пачка макаронных изделий "Итальянские", 5 шт. Гематогена "Детский" "Little poni", 1 батончик "Pinkpie", 1 батончик "Zebra", 1 батончик "Impulse", 1 батончик "O"ZERA", 3 батончика "Belucci", 3 батончика "Yarche", 1 батончик "Чио Рио", 1 шоколад "Kinder Maxi", крышку от пластикового контейнера - уничтожить как не представляющие ценности; пару кроссовок передать законному владельцу ФИО1; металлический лом, топор, принадлежащие осужденному ФИО18, – уничтожить как орудия преступления; 84 наименования продуктов – оставить законному владельцу потерпевшему ФИО6; билет Банка России АА 205096478 достоинством 200 рублей, билет Банка России АА 283647933 достоинством 200 рублей, - выдать законному владельцу ФИО6

Взыскать с ФИО18 в доход федерального бюджета судебные издержки в сумме 10010 (десять тысяч десять) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Сонковский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий